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og de bør markedsføres med en sær-
lig betegnelse.

Dækrodsplanter har bedre rod 74
Sammenligning af Jiffy planter og 
barrodsplanter 15 år efter plantning. 
Dækrodsplanter er mere stabile, har 
større rodmasse og mere symme-
trisk roddannelse.

Kender du typen? 80
Danskerne kan inddeles i fire grup-
per ud fra deres holdning til jagt og 
vildtforvaltning. Jagtens image er 
generelt godt, og der er få konflikter 
med omverdenen.

Rynket rose rives op 86
ny metode til bekæmpelse – en grab 
med en sløv kniv.

Sitkabladlus og klimaændringer 90
kraftige angreb af lus i 2007-2008 
ramte hårdt på lettere jorder. Til-
væksten kan forbedres ved foræd-
ling, men kun på lettere jorder.

Skovens bedste nyttedyr 67
- er ræven, for den fanger mus.

Vedkvalitet i syge ask 70
Undersøgelse af ask ramt af asketop-
tørre og honningsvamp.

Grågæs i fremgang 78
Bestanden er stigende.

Månedens naturhistorie 85
Gul fløjlsfod, østershat og vandstær.

Bison og årstal 88
Debat om bisonen i dansk natur.

Kort nyt
Poppel plantes til energi 88
Flere unge jægere 89
Brændetræf med gode råd (Bidstrup) 95
Besten-projekt nedlægges 96
Adgang langs søer og åer 96
Kraftværker bygger om 97
ATV’er til skovarbejde 98
Træhus på 8 etager 99

Afgift på fjernvarme 100
Regnorme kan øge udvaskning 100
Gummitræ-flis til Randers 100
Stop handel med skadelige planter 101
Hvad hvis …  

Jorden rammes af tømmer 101
DNA kan vise dyreliv 102
Klimastatistik januar 2012 103
Byggemesse 13.-16. marts 103



Skovens Dag
”Træ er bæredygtigt”
Skovens Dag 2012 afholdes søndag 
den 29. april. Temaet er Træ er 
bæredygtigt.

Skovforeningen foreslår skovejere 
at lave et arrangement der viser 
gæsterne hvordan skoven produ-
cerer træ, verdens mest miljøven-
lige råstof. Man kan vise hvordan 
træproduktionen gavner skoven, 
miljøet, klimaet, beskæftigelsen og 
træindustrien. og hvordan skovgæ-
sterne har gavn af træprodukter og 
billig vedvarende energi, fx brænde.

Løvenholm Fonden
Ny administrator
Løvenholm Fondens bestyrelse har 
udpeget skovfoged Jens Chr. Dahl 
som ny administrator for Løvenholm 
Fondens aktiviteter indenfor skov- 
og landbrug.

Agromek
27.-30. november
Agromek 2012 finder sted i dagene 
27. - 30. november i Herning. Der 
vises et fuldt program i maskiner og 
udstyr til både mark og stald samt 
den grønne sektor. 

Arrangørerne forventer, at ud-
stillingen bliver lige så stor som 
den seneste i 2010, med 13 haller 
på over 70.000 kvadratmeter. Flere 
udstillere af specielt markredskaber 
har ønsket større stande til at præ-
sentere deres produkter.

Skov & Landskab 
Fusion med geografer
københavns Universitet er netop i 
gang med en række fusioner. 

Det Biovidenskabelige Fakultet, 
LIFe, (tidligere Landbohøjskolen, 
placeret på Frederiksberg) blev pr. 
1. januar 2012 slået sammen med 
Det naturvidenskabelige Fakultet, 
nAT. Det nye fakultet har 3.400 års-
værk og betegnes ”natur- og Biovi-
denskabelige Fakultet”, SCIenCe. 

Skov & Landskab – som var en 
del af LIFe – bliver fra 2013 slået 

sammen med Institut for Geografi 
og Geologi som var en del af nAT. 
Det nye institut har endnu ikke 
noget dansk navn, men på engelsk 
betegnes det ”Department of Geo-
science, natural Resources and 
Planning”. 

Skov & Landskabs afdeling for 
”Økonomi, Politik og Driftsplanlæg-
ning” med i dag omkring 50 medar-
bejdere bliver fra 2013 en del af et nyt 
økonomisk institut med navnet ”De-
partment of Resource economics”.

På tværs af de to nye institutter op-
rettes samtidig et ”nationalt Center for 
Skov, Landskab og Planlægning”. Det 
tværgående center skal bl.a. stå for 
myndighedsbetjening og sikre sam-
arbejde på tværs de nye institutter.

Gertrud Jørgensen er konstitueret 
direktør for Skov & Landskab i 2012. 
Den tidligere direktør, niels elers 
koch, er i samme periode konstitu-
eret dekan på det nye SCIenCe.

Fusionen af de nye institutter træ-
der i kraft senest den 1. januar 2013. 
Derfor er 2012 et overgangsår, hvor 
man skal etablere den nye organisa-
tion, lægge økonomisystemer sam-
men og afklare mulighederne for at 
få en fælles adresse.

De sammenlagte institutter bliver 
foreløbig på de gamle adresser. Skov 
& Landskab kan altså stadig findes 
på Rolighedsvej 23 på Frederiks-
berg, i nødebo og på eldrupgaard i 
Østjylland. og Institut for Geografi 
og Geologi har stadig til huse på 
Østervoldgade 10 i københavn.

Fakulteter
københavns Universitet er opdelt i 
seks hovedområder, kaldet fakulteter, 
der hver ledes af en dekan. Fakul-
teterne er faglige og administrative 
fællesskaber om forskning og ud-
dannelse. et fakultet er opdelt i 
mindre enheder – institutter, centre 
eller afdelinger.

Ud over etableringen af det nye 
natur- og Biovidenskabelige Fakultet 
har man ved årsskiftet etableret 
Sundhedsvidenskabelig Fakultet 
ved at sammenlægge veterinærer 
(fra den tidligere Landbohøjskole), 
farmaceuter samt medicinere.
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LEDER Nak & Æd

”Højt på en gren en krage sad
så kom en hæslig jæger hen
han skød den stakkels krage ned
nu er den stakkels krage død.” 

Sådan digtede Johan Ludvig Heiberg i midten 
af 1800-tallet, og sådan synger tusindvis af bør-
nehavebørn stadig hver eneste dag. Og langt de 
fleste af børnene bor i byer med forældre der har 
meget lidt med jagt at gøre.

Det er hårde odds for jægere og lodsejere der 
har brug for folkelig accept af jagt som hobby og 
erhverv.

I dette nummer af Skoven beskriver Skov & Land-
skab hvor langt der er mentalt mellem jægerne 
og store dele af danskerne. På den baggrund er 
det gode nyheder når forskerne skriver at ”ud-
over en vis utryghed ved jagt og skydevåben er 
der ikke noget der tyder på at der er mange eller 
store konflikter i forbindelse med jagtens ud-
øvelse i praksis”.

Det er også gode nyheder at DR producerer 
et så underholdende og lærerigt jagt- og mad-
program som ”Nak & Æd”. Programmet handler 
(med DR’s ord) om ”mænd og drenge, der elsker 
naturen og spændingen ved drabet på dyret. Et 
program om samvær og røverhistorier, øl og duf-
ten fra bål og pibe”. 

Tænk at der laves den slags tv-programmer og 
at brugerne på www.dr.dk (hvoraf langt de fleste 
er ikke-jægere) har valgt serien som årets DR-
program i 2011.

Politisk har der i Danmark været mest debat om 
den hundredårige tradition med at opdrætte og 
udsætte fugle til jagt. I 2006 indgik organisatio-
nerne i Vildtforvaltningsrådet et forlig frem til 2017. 
Forliget førte til den nye lovgivning om biotoppla-
ner som både sikrer stram regulering af udsætnin-
ger og mere natur med varieret flora og fauna.

Nu begynder resultaterne af de mange hun-
drede biotopplaner at blive synlige i landskabet. 
Næste skridt bliver at dokumentere virkningerne 
for dyr og planter. Den store indsats som lods-
ejerne yder for at sikre et større naturindhold skal 
fagligt beskrives og analyseres. Den dokumenta-

tion bliver afgørende når Vildtforvaltningsrådet i 
2013 skal midtvejsevaluere udsætningsforliget. 

Bæredygtig Jagt (informationssamarbejdet 
mellem Skovforeningen, Jægerforbundet og Tolv-
mandssektionen under Landbrug & Fødevarer) 
skubber aktivt på for at der gennemføres tilstræk-
kelige og faglige undersøgelser så de positive re-
sultater bliver tilvejebragt og kommunikeret.

Bæredygtig Jagt samler fortsat midler ind til sit 
vigtige arbejde. Se mere på www.baeredygtigjagt.dk 

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Se også artiklen om jagt og vildt på side 80. Red.

Der synes ikke at være større konflikter i forbin-
delse med jagtens udøvelse i praksis.
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Ær giver et meget lyst og 
ensartet ved som er egnet 
til møbler. 

Styrken er lidt lavere end 
bøg, men ær har også min-
dre svind.

De viste eksempler på 
møbler er lavet af træ fra en 
ny kåring hvor en hel skov 
er udpeget til frøavl af ær.

Alle ved hvordan møbler af bøgetræ 
ser ud. Det samme gælder møbler af 
eg og ask. velkendte træarter, som 
findes i stort omfang i skovene.

Men hvad med møbler af ær? Det 
er kun små mængder der er kom-
met på markedet, men det vil være 
stigende. 

Æren fik sit gennembrud med 
selvforyngelser efter 1967 orka-
nerne. Selvom en del af disse ikke 

har levet op til forventningerne, så 
er det givet at der bliver udbudt 
mere ær-træ fremover.

Der var mulighed for at se møb-
ler af ær på en møbeludstilling på 
Trapholt museet i kolding i efteråret 
2011. Udstillingen var en del af et 
årligt tilbagevendende arrangement 
”Skud på stammen” som blev gen-
nemført for fjerde gang.

Der er tale om en workshop over 
4 uger i juli 2011 hvor snedker-
lærlinge og møbelpolstrerlærlinge 
mødes med en række designere på 
københavns Tekniske Skole. 

I 2011 var temaet ”Fra frø til…”. 
Resultatet blev 17 nye møbler, 
hvoraf de 7 var lavet helt eller del-
vist af ær. På disse sider vises nogle 
af møblerne.

Ær til møbler
Arrangørerne skriver i kataloget at 
”ahorn er ikke den gængse trætype 

når man taler om dansk design og 
møbler. netop derfor er det ekstra 
interessant at se de færdige produk-
ter i år”… ”Ahorntræet er bæredyg-
tigt i den forstand at skovbruget er 
certificeret og dermed underlagt 
strenge krav til dyrkningen. Det er 
helt frit for sprøjtemidler, og det 
er såkaldt Co2-frit, idet det ikke af-
brændes”.

Ær har en række interessante 
egenskaber til møbler. veddet er 
hvidt til svagt gulligt. Det er meget 
ensartet fordi karcellerne er små og 
jævnt fordelt, så der ikke er forskel 
mellem vårved og høstved. Der er 
heller ikke forskel mellem splintved 
og hjerteved. 

Derfor er ær velegnet for desig-
nere der ønsker et meget ensartet 
og lyst produkt. veddet af ær er vel-
egnet til farvning og imprægnering 
fordi det er uden kerne og i øvrigt 
er meget ensartet og åbent.

ANVENDELSE AF TRÆ
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Ær til møbler

”Ikke kun et bord” er et bord der kan bruges som spisebord eller arbejdsbord. Det har en vendbar plade belagt med finér, 
hhv. linoleum. Der er primært brugt ær, men også et indlæg af røget eg i toppen af benene. Design: Rein Rubinkamp.



(Som træmand ville man måske 
foretrække de varmere og mørkere 
farver i bøg og eg, eller de kraftige 
årringe i ask. Men det lyse, ferske 
udtryk er meget populært i dag).

Ær bruges generelt til de samme 
områder som bøg: møbler, gulve, fi-
ner og køkkenredskaber. Densiteten 
– og dermed styrkeegenskaberne 
– er 13% lavere end bøg. Ær har 
et svind på 11%, 2/3 af bøgens, og 
derfor er det egnet til skuffesider og 
andet indvendigt træ i kassemøbler 
samt til musikinstrumenter.

Bølget eller vimret ved er ret al-
mindeligt. Hvis det er regelmæssigt 
og med kort bølgelængde kan træet 
indbringe høje priser, bl.a. til bund-
plader i strengeinstrumenter.

Døde knaster i den centrale del af 
stammen har et meget højt indhold af 
kalcium som forringer vedkvaliteten 
og kan ødelægge værktøjets skær.

Ær fra Damsbo
Designerne på workshoppen kunne 
arbejde med ær af en høj kvalitet. 
Damsbo Skovdistrikt havde nemlig 
doneret 2,1 m3 finérkvalitet kævler. 

Disse kævler stammer fra den 
største frøavlsbevoksning med ær 
herhjemme. Som noget ret usædvan-
ligt er det nemlig en hel skov der er 
udpeget til frøavl. *)

Skovdistriktet havde i 2008 fore-
slået kåring af tre bevoksninger, 
baseret på selvforyngelser af lokal 
herkomst. kåringsudvalget fandt at 
æren i skoven burde betragtes som 

en samlet frøkilde og anmeldes som 
sådan hvis den efter en besigtigelse 
af alle bevoksninger udviser samme 
fænotype (fremtoning). 

Alle bevoksninger blev herefter 
gennemgået. ved et møde i maj 
2009 besluttede man at kåre alle 
bevoksninger i Damsbo Skov som 
”udvalgt gældende hele landet til ved-
produktion” under nummer F.818.

Udvalget skriver at af ”generelle 
indtryk har æren i Damsbo Skov 
samme positive fremtoning på tværs 
af bevoksningsaldre: Mange retvok-

sede bestandstræer, svagt huggede 
træer med stor bulhøjde og god 
kronesundhed og –udvikling, dog 
var der enkelte spredte ærtræer i 
skoven med meget betydeligt blad-
tab. Der var kun ganske få ær med 
barkrevner. 

I mellemaldrende og ældre be-
voksninger med blanding med ær og 
bøg er de to arter meget ligeværdige 
i dimensionsudvikling og kvalitet 
og udgør et meget flot skovbillede 
(f.eks. Billeslund afd. 28a og afd. 14a). 
Der kan ikke erkendes nogen række-
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Klip-klap bord er et eksperiment og er inspireret af det maritime. Det består af 
en række stave der er bundet sammen af en flagline. Design: Claus Bjerre. 

”Spunky” er børnemøbler, bestående af drejede ahornkomponenter kombine-
ret med farverigt malede plader. Design: O & M Design.



struktur i ærbevoksningerne med 
undtagelse af afd. 22c som er plantet.”

Alt det frø som nu høstes i 
Damsbo Skov tilhører den oprin-
delige forekomst på stedet. nogle 
år før kåringen var der anlagt en 
kultur på 1,2 ha med ær fra Langesø 
fra 2007 (den nævnte afd. 22c), og 
der fandtes også 10 ældre spidsløn. 
kåringen var betinget af at alle 
disse planter blev fjernet før frøhøst 
2009.

Frøavlsbevoksningen omfatter 
hele Damsbo Skov som ligger 10 
km vest for Fåborg, på begge sider 
af vej 329. Det er en meget frodig 
skov med fine forhold for æren – 
god jordbund på flad moræne med 
vandbevægelse og mildt klima og 
næringsrig jordbund. 

kåringen omfatter 29 bevoksnin-
ger med ær i renbestand på i alt 
15,2 ha og 22 bevoksninger med 
ær i blanding på 21,3 ha. kåringen 
rummer et meget større antal træer 
end sædvanligt for danske frøavls-
bevoksninger.

Et besøg værd
Skoven er et besøg værd, ikke alene 
for sine mange flotte ær, men også 

fordi det meste af skoven drives 
med naturlig foryngelse. Skoven 
rummer også bøg, eg, ask og kirse-
bær, men det er altså kun æren der 
er kåret.

Det er måske en oprindelig 
dansk race af ær. Flere historiske 
kilder nævner at ær i 1600-tallet er 
almindelig især på Als, men også 
Sydfyn. og der findes et stort antal 
stednavne i den del af landet som 
begynder med ær – det mest bety-
dende er Ærø.

Der er i 2011 høstet 100 kg frø i 
samarbejde med Levinsen Skovfrø. I 
løbet af vinteren blev frøet finrenset, 
og golde frø er frasorteret. 

Hvert kg frø kan give mellem 
2000 og 3500 salgsklare planter. 
Frøhøsten skulle derfor kunne 
række til omkring 100 ha ærkultur.

sf

*) Der er én gang tidligere kåret en hel 
skov til frøavl – nemlig F.13 bøg, Haders-
lev Midtskov på 5,2 ha.

Kilder:

Skud på stammen ® 2011. københavns 
Tekniske Skole, 46 sider (udstillings-
katalog).

TRÆ 49: 58 Træarter. Træbranchens op-
lysningsråd 2003. købes på  
www.traeinfo.dk (198 kr + moms).

Diverse notater og referater af møder i Ad 
hoc kåringsudvalget 23.9.08, 26.5.09, 
14.9.09, 17.9.09

erik Tillisch: Æren trænger sig frem. DST 
1/01, s. 1-96 (især s. 8-11).
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DIN PLANTEMÆGLER® l www.forstplant.dk

Største sortiment
Bedste priser

Møblerne af ær er lavet med træ fra Damsbo Skov der er kåret i sin helhed til frøavl af ær.



WireSolutions
ArcelorMittal’s tråddivision, WireSolutions, tilhører verdens førende producent af stål ArcelorMittal, og
har i en årrække været den foretrukne leverandør af stålgærde til skov- og landbrug i Skandinavien.

Crapal®2 er ArcelorMittal’s patent på en zink+aluminium legering. Denne extra anti-rust legering er
tiltænkt brugere, der stiller store krav til specielt produktets levetid. Crapal®2 garanteres af fabrikken
med 2x længere levetid end et tilsvarende produkt i EN 10244-2 stærktgalvaniseret udførelse udsat
for samme påvirkninger, og er derfor tilpasset det skandinaviske klima. Den forlængede levetid muliggør
endvidere genbrug af produktet. Crapal®2 er miljøvenlig og den rigtige beslutning, når der skal tages
hensyn til vore nære omgivelser og fremtiden.

ArcelorMittal WireSolutions opnåede i 2011 certificering iht. OHSAS 18001, som vedrører Sundhed &
Sikkerhed. Vores produktioner er endvidere certificeret efter ISO 9001 og ISO 14001.

På Valdemarskilde og Gunderslevholm skovdistrikter
arbejder Skovfoged Emil Andersen Hvid med pasning
af de henholdsvis 900 ha. og 750 ha. blandet skov.
Arbejdet i skoven er langtidsorienteret, og derfor går
man heller ikke på kompromis med kvaliteten, når der
skal vælges stålgærde.

Skovfoged Emil Andersen Hvid udtaler:

“Vi har anvendt Crapal®2 galvaniseret hegn i over 10
år. Vores forventninger til kvalitet og levetid er fuldt ud
blevet indfriet, herunder at hegnet skal være slidstærkt
og genanvendeligt. Faktisk har vi genbrugt op til 50%
af det, der har stået i 10 år. Derfor anbefaler jeg gerne
Crapal®2 galvaniseret hegn til andre.”

Skovfoged Emil Andersen Hvid

www.arcelormittal.com/wiresolutions

NSH NORDIC A/S
Virkefeltet 4
DK-8740 Brædstrup
Tlf. +45 7575 4270
www.nshnordic.com

Kontakt os for henvisning til nærmeste forhandler:

Stålgærde i Crapal®2
Zink+Aluminium legering for aktiv og
langtidsvirkende anti-korrosionsbeskyttelse

� Garanteret kvalitet
� Garanteret miljøvenlig
� Garanteret god hegnsøkonomi
� Garanteret forlænget levetid

Tænker du 10 år frem, når du
vælger hegn?



Af Søren W. Pedersen, tidligere 
uddannelsesleder på Skovskolen

Skovbruget udfordrer skov- 
og landskabsingeniør-ud-
dannelsen – og sig selv. 

Uddannelsen til skov- og 
landskabsingeniør har under-

gået mange forandringer. 
Tidligere havde skovbruget 

stor indflydelse på uddan-
nelsen. I de senere årtier 
har man også tilpasset sig 
ændringer i arbejdsmarke-
det, jobfunktioner og det 
generelle system for ud-
dannelserne.

Arbejdspraktikken er 
bortfaldet, og det er ud-
sigtsløst at få den tilbage.

I forbindelse med Danske Skov- og 
Landskabsingeniørers kommende 
100-års jubilæum har Henning 
Madsen og jeg haft den fornøjelse at 
foredrage lidt om skovfogeduddan-
nelsens historie. 
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Kunsten at blæse 
og have mel i munden

Den tidligere leder af uddannelsen til skov- og landskabsingeniør foreslår en række tiltag: Udvikling af egnede introduk-
tionsforløb til brug i de ansættende skovbrugs forskellige jobs. Fortsæt med at tydeliggøre uddannelsens professionsspor 
for de studerende. Informér praktikværterne om de studerendes ændrede forudsætninger, når de påbegynder virksom-
hedspraktikken. Understøt de studerendes mulighed for sommerpraktik, sommerkurser osv. 



Under forberedelsen hertil fik jeg 
øje på en slags uddannelsesmæs-
sigt paradigmeskifte tidligt i 1990-
erne, hvor den daværende skovtek-
nikeruddannelse åbnede sig mod 
hele det grønne område og med 
større årgange. 

en bevidsthed herom kan måske 
bidrage som en fælles reference for 
debatten om uddannelse og dens 
aktører. når nogle erhvervsfolk 
hævder, at ”uddannelsen ikke er god 
nok”, ”vi kan ikke bruge de nyud-
dannede”, ”de kan ikke noget, når de 
kommer i praktik” osv., så er det jo 
vigtigt at forholde sig til. 

Men i min optik er det ikke det 
centrale. 

Det er derimod spørgsmålet om, 
hvordan vi også fremover kan be-
vare en levedygtig uddannelse af 
nødvendig erhvervsbredde og bredt 
dækkende fremtidens kompetence-
behov, samtidig med at skovbrugets 
helt specifikke og egenartede rekrut-
teringsproblem løses. Så opgaven er 
faktisk både at kunne blæse og have 
mel i munden. 

Måske skal uddannelsens indhold 
og struktur ændres? Måske må helt 
andre vilkår for skovbrugets ansæt-
telse af nyuddannede accepteres? 
Måske begge dele? Givet er, at det 
er en udfordring for såvel uddan-
nelse som erhverv. 

Men en vis enighed om, hvorfor 
uddannelsen ser ud som den gør i 
dag og de vilkår, den udfolder sig 
under, må bestemt fremme såvel 
debatten som arbejdet med Skov-
foreningens og Skov & Landskabs 
igangsatte handlingsplan for skov-
sektorens uddannelsesbehov.

Med stor interesse har jeg derfor 
studeret artiklerne i fagbladene. Siden 
2010 har man debatteret og givet 
bud på, hvilke generelle og speci-
fikke kompetencer bl.a. dagens skov- 
og landskabsingeniør-uddannelse 
(Sling) skal føre frem til, hvorledes 
indslusningen i bl.a. skovbrugser-
hvervet kan ske bedst muligt mv.

Men hvor var det nu vi lige 
kom fra …… ?
Helt frem til årtusindskiftet var 
skovbrugserhvervets indflydelse i 
bredeste forstand afgørende for ud-
dannelsens udvikling. 

Denne position kunne længe fast-
holdes som noget helt indlysende 
– i modsætning til de fleste andre 
uddannelser. Det skyldes i meget 
høj grad den lukrative niche, som 
skovfogeduddannelsen lykkeligt 
udviklede sig i under Landbrugsmi-

nisteriets, senere Skov- og natursty-
relsens, vinger. 

I de mere end 150 år siden Forst- 
og Jagtlærebrevet blev indført i 1839 
som forudsætning for en skovfoge-
dansættelse, primært i staten, har 
skovbruget gennem stadige uddan-
nelsesændringer kunnet fastholde 
indflydelse på elevrekruttering, et 
uddannelsesindhold med sigte på en 
funktion som skovfoged samt et hie-
rarki, bestående af skovarbejder – 
skovfoged – skovrider. og ofte fulgte 
en ændring af uddannelsen efter en 
tids ”sektor-intern” debatteren.

I dagens debat ses elementer med 
aner langt tilbage. Som eksempel kan 
bl.a. citeres fra den første bekendt-
gørelse om skovfogeduddannelsen 
(Skovfogedprøven 1905). efter denne 
bekendtgørelse påhviler det den 
distriktsbestyrer, der antager en elev 
til uddannelse at paase, at den Elev, 
han antager …., er saa sund og saa 
kraftig af legemsbygning samt har saa 
gode Skolekundskaber, at han med 
Nytte kan deltage i Undervisningen 
og senere vil være skikket til at ud-
føre en Skovfogeds Gerning.

Debatten giver også mange bud 
på det ønskværdige – ofte specia-
liserede – kompetencegrundlag 
for en nutidig Skovfogeds Gerning. 
emnerne er naturligt skovdyrkning, 
drifts- og maskinteknik, pyntegrønt, 
taksation, handelsopmåling mv. 

Dette er helt forståelige bud fra 
dygtige erhvervsfolk – og helt på 
linje med de krav, der i 1839 og med 
tidens daværende kompetencebehov 
fremgik af Forst- og Jagtlærebrevet 
vedr. skovfogedelevens oplæring. 

Her var målet, at eleven efter 
3 års uddannelse kunne udvise: 
Practisk Duelighed til at forberede 
Jorden, til at besørge Udsaaninger, 
Plantninger, Hugster, til at bedømme 
Jordbundens Passelighed for de sæd-
vanlige Træarter, til at taxere Træer 
samt til de øvrige almindeligvis fore-
kommende Forstlige Arbejder, ligesom 
han og har lært saavel Over- som 
Underjagten saavidt der haves lejlig-
hed dertil, og har færdighed i at skyde 
med saavel Kugle- som Hagelbøsse.

Siden da og helt frem til sidst 
i 1980-erne har uddannelsen gen-
nem en række tilpasninger således 
fokuseret – og vel også levet op til 
– skovbrugserhvervets kvalifikations-
ønsker og -behov. 

Nye tider  
– et paradigmeskifte på vej
Men det – efter nogens mening 
– irrelevante, alle unoderne, kom 

allerede ind fra Skovskolens start i 
1963 med elementer som sigtede på 
beskæftigelse inden for savværksin-
dustrien, i entreprenørbranchen og 
siden inden for park- og landskabs-
området. Det bør her erindres, at 
stillingsudbuddet i skovbruget fra 
begyndelsen af 2. verdenskrig og 
frem til midthalvfjerdserne var ret 
så beskedent.

op gennem 1970- og 80-erne præ-
gedes skovbruget af mekanisering, 
intensiveret pyntegrøntsproduktion, 
øgede skovpartsstørrelser og andre 
administrative rationaliseringer. 

I samme periode øgedes samfun-
dets interesse for natur og landskab, 
økologi, naturformidling mv. Skov- 
og naturstyrelsen (1987), nu natur-
styrelsen (2011), er eksempel herpå. 
Sidst i 1990’erne gjorde naturnær 
skovdrift sin entre.

Allerede fra midthalvfjerdserne 
var arbejdsløshed et generelt sti-
gende samfundsproblem. Det førte 
bl.a. til en række midlertidige an-
sættelser i statsskovbruget som ”løs 
tekniker”. Skovfogedaspiranten i det 
private skovbrug havde da været 
væk i en årrække.

efterhånden var arbejdsløsheden 
i samfundet så betydelig, at politi-
kerne midt i 80-erne ligesom i dag 
satsede på flere i uddannelse. Den 
politik førte i 1992 til en udvidelse 
af optaget til skovtekniker fra 24 til 
40. klogt eller ej – men det var en 
betydelig stabilisering af en ”lille 
uddannelse”.

Som i dag var man også dengang 
bevidst om, at skovsektoren ikke 
alene kunne beskæftige så mange. 
en fremskrivning af aldersdemogra-
fien for ansatte skovfogeder viste 
tillige, at der først fremme omkring 
2010-20 (altså nu) formentlig kom 
et generationsskifte, der – alt andet 
lige – ville kræve en større rekrut-
tering. om den forudsigelse holder 
stik, må de kommende år vise. 

Med de grønne perspektiver og 
et større antal studerende var det 
indlysende logik at kvalificere de 
studerende både bedre og bredere. 
Her var park- og landskabsområdet 
oplagt, idet skovteknikerne allerede 
havde fundet fodfæste i dette job-
område. 

Så for også at tilgodese de sti-
gende kompetencekrav på dette om-
råde, blev 3. dels uddannelsen fra 
1992 linjedelt i en skovbrugs- og en 
landskabslinje. Praktikomfanget blev 
fastholdt, idet der dog kom flere 
kurser ind under 2. og 3. dels ophol-
dene og med afbrydelser i praktik-
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tiden, hvilket mange distriktslærere 
var noget utilfredse med. På forskel-
lig vis understøttede teorifag og 
kurser de to linjer gennem hele ud-
dannelsen. 

Men det var svært for mange 
studerende at vælge linje. Skovbru-
get syntes fra begyndelsen som det 
mest sikre – for skovfolk kan jo alt? 

Det ændrede sig dog i de føl-
gende 10-20 år, både på grund af be-
skæftigelsen i skovbruget, men også 
på grund af de studerendes kar-
rierepræferencer. I dag er præferen-
cerne måske ligefrem de omvendte? 

De mange ændringers  
periode 
I 1995 kom en ændring af uddannel-
sestitlen, hvilket medførte en evalu-
ering af uddannelsen (1997-98). Så 
fulgte Skovskolens overflytning til 
først Skov- og naturstyrelsen (1994), 
dernæst til Undervisningsministeriet 
(2001). 

Her kom skov- og landskabsinge-
niørerne i 2002 ind under ministeri-
ets bekendtgørelse om professions-
bachelorer – en placering med krav 
om 4-års uddannelse, heraf 3 års 
teori. Mange andre professionsud-
dannelser var og er stadigvæk kun 
3 - 3½ år.

Som professionsuddannelse faldt 
dermed 1. års praktik (2. del) umid-
delbart bort (fra 2004), og adgangs-
kurset måtte desværre også opgives 
i 2006. 

Den igangværende debat kred-
ser i høj grad om disse bortfald af 
praktik. Men en ændring tilbage er 
formentlig helt udsigtsløs. 

I samme periode blev den ganske 
undervisningsverden introduceret 
for begrebet ”ansvar for egen læ-
ring” som ny pædagogisk medicin. I 
00 érne blev også mantraet ”hurtigt 
gennem uddannelsen” fremmet. Det 
skete gennem særlig karakterbeløn-
ning på det adgangsgivende eksa-
mensresultat, såfremt en videregå-
ende uddannelse påbegyndtes inden 
for 2 år efter gymnasial eksamen. 

Hurtigt ind – hurtigt ud! Ud i 
samfundet og gør nytte!

Med placering i Undervisnings-
ministeriet skiftede også grundlaget 
for uddannelsens økonomi. Man gik 
fra en fast bevilling på Finansloven 
til taxameterordningen, hvor der 
afregnes pr. bestået fageksamen og 
bestået sluteksamen. 

Med den økonomi blev det for en 
så lille institution som Skovskolen 
ganske svært at bibeholde de nød-
vendigere underviserressourcer. 

Men også, fordi tilgangen til uddan-
nelsen i disse år var begrænset. 

efter Skovskolens fusionsstafet 
ind i kU (fra 2004-2012) blev også 
blokstrukturen på det tidligere LIFe 
indarbejdet i Sling-uddannelsen (fra 
2008). et studieår blev nu opdelt i 
fire 9 ugers-moduler, hver med et 

eller to kurser, som begge afsluttes 
med eksamen. I dag har hele kU 
denne struktur. 

Så dagens debat bør tage sit 
udgangspunkt netop i lyset af de 
godt 20 års forandringer – og det er 
som skitseret afgørende forskelligt 
fra tidligere tiders vilkår. kun den 
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I 1839 stillede man følgende krav til de kandidater der søgte en uddannelse 
til skovbrug: ”Practisk Duelighed til at forberede Jorden, til at besørge Ud-
saaninger, Plantninger, Hugster, til at bedømme Jordbundens Passelighed for 
de sædvanlige Træarter, til at taxere Træer samt til de øvrige almindeligvis 
forekommende Forstlige Arbejder…”. Og det er vist stadig gældende!

I 1992 blev uddannelsen opdelt i en skovbrugs- og en landskabslinje, bl.a. 
fordi man mente at behovet for ansættelse i praktisk skovbrug ville være me-
get lavt de kommende årtier. Og optaget blev øget fra 24 til 40 om året.



erkendelse og accept kan føre kon-
struktivt gennem de udfordringer, 
debatten rejser, og hvis indhold be-
stemt ikke skal undervurderes. 

Men hvad gør vi nu  
– lille du?
Aktuelt udpeges følgende hoved-
problemer: bortfald af praktik, 
for lidt undervisning rettet mod 
produktionsskovbruget, og bedre 
motivation for valg af uddannelsens 
skovbrugsspor.

Til analyse og løsningsforslag har 
Skovforeningen og Skov & Land-
skab opsat en handlingsplan for en 
arbejdsgruppes særlige indsatser 
sideløbende med den fortløbende 
udvikling af uddannelsen.

Der er rigtig gode takter i hand-
lingsplanen. Men spørgsmålet er 
også, om den hurtigt nok formår at 
tilgodese skovbrugets ønsker i det 
forventede omfang? Det er jo ikke om 
5-8 år ændringer ønskes – men nu!

I den nuværende uddannelse 
kan der vælges et skovspor efter 
2 års uddannelse startende med 
virksomhedspraktikken (tidligere 
3. dels praktik). nogle finder place-
ringen for sent i uddannelsen, men 
det må vel også medgives, at et 
mere indgående kendskab til skov-
bruget måske ikke altid fremmer 
motivationen. 

Rollemodellen for ”den gamle 
skovfoged” er forandret. en række 
jobs kan umiddelbart fremtræde 
både stressende og familiebelastende 
for den studerende. vil en dimittend 
anno 2020 acceptere disse vilkår? 

Afgørende stillingtagen kræver en 
vis modenhed af den studerende, 
ligesom et valg jo kræver et velaf-
balanceret grundlag både inden for 
skov- og landskabsområdet!

efter Skovskolens erfaring er de 
studerende i det hele taget noget 
forbeholdne overfor et tidligt valg.

Med udgangspunkt i dagens ud-
dannelse og de unges karrieremoti-
vation synes problemet, også med 
gode justeringer i uddannelsen, 
kun at kunne løses effektivt gen-
nem helt andre indsatser. Fx ved at 
skovbrugsvirksomhederne – ligesom 
virksomheder i andre erhverv – an-
sætter ud fra samlet vurdering af 
bedste ansøgerkvalifikationer og 
tilrettelægger et specifikt, målrettet 
introduktionsprogram. 

I det private skovbrug er der 
jo kolossale forskelle mellem en 
funktion som enten pyntegrøntskov-
foged, maskinskovfoged, handels-
skovfoged eller den traditionelle 

skovpartsskovfoged, hvor hun så 
end måtte findes. 

Hertil kommer store forskelle i 
jobindhold mellem opgaverne i skov-
dyrkerforeninger, HedeDanmark og 
naturstyrelsen. 

er det reelt ikke en umulig op-
gave for uddannelsen at kunne til-
byde disse specialiserede kvalifika-
tioner? – og især når ¾ af en årgang 
skal i andre jobområder?

Men alt kan jo – og skal – gøres 
bedre. Arbejdsgruppens handlings-
plan er givet et godt udgangspunkt 
herfor, men forudsætter også at 
man lykkes med at tydeliggøre og 
motivere for fx skovbrugssporet. 

Dette understøttes i dag af flere 
kurser, fx Profession og praksis, Skov- 
og landskabsforståelse, Driftsøkonomi, 
Skovdyrkning, Pyntegrøntkursus, 
Virksomhedspraktik, Skovdrift og sam-
fund, samt bachelorprojektet. Som 
nævnt er mere praktik ikke mulig!

Med den nye Have- og Parkinge-
niør in mente (første hold dimitterer 
2014) kunne emnet Byens grønne 
områder måske erstattes med skov-
brugsfaglige temaer, fx vækst og 
værdi (debatten efterlyser emnerne 
tilvækst, taksation, opmåling og 
klassifikation). 

Men i så fald ville et valgspor 
bl.a. mod det kommunale skovbrug 

mistes. Det vil efterlade den stude-
rende med valget mellem skov og 
landskab. er det ønskeligt? 

nogle debattører bryder sig ikke 
om ”de bløde kurser” i slutningen 
af uddannelsen, andre ser ikke 
behovet for kurset i international 
naturforvaltning. Men kan der over-
hovedet være tvivl om, at disse 
elementer både i høj og i nødvendig 
grad er med til at sikre fremtidens 
kompetencebehov og jobniveau? 

vedr. undervisningen må blok-
strukturen gås efter i sømmene. Har 
den et administrativt/økonomisk el-
ler et pædagogisk sigte? eller bør et 
eller flere af de komprimerede un-
dervisningsforløb som før spredes 
over hele semestre? 

Har ”ansvar for egen læring” taget 
overhånd? er der økonomisk basis 
for mere intensiv undervisning? Det 
er da også en række analyser værd. 

Hvad kan der så gøres  
konkret?
Den førte debat har bestemt sine 
pointer. At det meste så ses ud fra 
det mere private skovbrugs side er 
helt forståeligt. Det er jo her proble-
met opleves stærkest. 

Men overordnet skal balancen 
mellem uddannelsens hovedspor 
holdes både af hensyn til de stude-
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I 2002 kom skov- og landskabsingeniørerne i 2002 ind under Undervisnings-
ministeriets bekendtgørelse om professionsbachelorer. Det betød et krav om 
4-års uddannelse, heraf 3 års teori, og derfor bortfaldt 1. års praktik (i 2004) 
og adgangskurset måtte opgives i 2006. 



rendes valg, og i lyset af fremtidens 
sandsynlige jobmarked.

Ud fra et godt kendskab til ud-
dannelsen ses derfor følgende ind-
satser som farbare veje: 
●	 	Udvikling af egnede introduk-

tionsforløb til brug i de ansæt-
tende skovbrugs forskellige jobs, 
og forløb som dels kan virke her 
og nu – eller senest til næste år 
– dels tilgodeser en given virk-
somheds specifikke kompetence-
behov! Tiden, hvor en dimittend 
kan gå direkte og fyldestgørende 
ind i dagens specialiserede job 
er nok forbi! Hvis der ses et evt. 
aflønningsproblem i introperio-
den, må det løses – det er jo en 
investering. Der er nok ikke andre 
veje til hurtig løsning!

●	 	Fortsæt med at tydeliggøre ud-
dannelsens professionsspor for 

de studerende. vurdér om der er 
fagblokke, undervisningsstruktur, 
pædagogik osv. som kan rettes 
til og evt. gøres indholdsmæssigt 
bedre – og læringsmæssigt mere 
effektive.

●	 	Informér praktikværterne om de 
studerendes ændrede forudsæt-
ninger, når de påbegynder virk-
somhedspraktikken. Der kan være 
enkelte, som ikke er helt bevidste 
herom. en særlig drøftelse med 
skovbrugspraktikværterne om virk-
somhedsopholdets og bachelor-
projektets særlige muligheder og 
skovbrugsmæssige indhold ville 
også fremme det fælles fodslag.

●	 	Dyrk professions- og karriere-
perspektivet! Understøt fortsat 
de studerendes mulighed for 
sommerpraktik, sommerkurser 
osv. Men det skal sikres, at der er 

balance i markedsføringen mellem 
de tilbudte valgspor – også af hen-
syn til de studerendes ligeværd.

opgaven er bestemt ikke så lige til. 
Men uddannelsen er før kommet 

helskindet gennem skiftende tiders 
udfordringer – og med god hjælp fra 
alle erhvervsgrene. Så det vil også 
lykkes denne gang. 

Derfor held og lykke til den ned-
satte arbejdsgruppe.
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Skovens bedste nyttedyr
Ræven tager mus i løvtræ-
kulturer
Fra 1/1 i år må der ikke længere 
anvendes musebekæmpelsesmidler 
i skoven. Derfor står vi nu mange 
steder med et stort problem i vores 
unge løvtrækulturer, som ofte bliver 
ødelagt af mus, der ringer træerne 
om vinteren. 

På Gjorslev Gods har vi i de se-
nere år måttet plante mange kultu-
rer om p.g.a. museskader, og vi har 
kun kunnet begrænse skaderne ved 
udlægning af gift.

vi har en vældig god forbundsfælle 
i ræven. Dens hovedføde er mus, og 
den konsumerer betydelige mængder. 
Ikke mindst i nyplantninger, hvor 
musene først og fremmest findes.

I Jægerforbundets blad kan man 
i december læse om bekæmpelse 
af ræve. Hvor ræve gør skade i 
fuglereservater, kan man tale om 

bekæmpelse. Men det er en absurd 
tankegang uden for reservaterne, 
hvor ræven bør betragtes som et 
stykke ædelt vildt og ikke noget 
som skal bekæmpes. 

Derfor bør gravjagt de fleste ste-
der være forbudt. Jo, ræve kan også 
gå lidt ud over fasanerne, men det 
er nu engang naturens orden.

På Gjorslev Gods med 750 ha 
skov, hvoraf ca. 20% er nyplantet 
løvtræ, har vi accept fra jagtlejerne 
af, at der ikke skydes ræv fra grav. 
På Gjorslevs eget jagtterræn i mid-
ten må der slet ikke skydes ræve. 

I stedet kan man være heldig at 
se en ræv på musejagt i en heg-
ning. Det er fantastisk at se ræven 
arbejde sig frem igennem terrænet 
i flere meter lange spring, og der er 
heldigvis  gevinst næsten hver gang. 

Tekst: Peter Henrik Tesdorpf, 
Gjorslev gods. Foto: Jan Skriver

Ræven springer højt op i luften når den skal have fat i en mus.
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Af distriktsleder Carsten Bjerre, 
skovfoged Mogens Bech  

Christensen, skovfoged Steen 
Hougaard, skovfoged Jesper 
Jørgensen, skovfoged Torben 
Morth, distriktsleder Kim Beck 
Nielsen, skovfoged Jan Olsen,  

direktør Henrik Teglgård,  
skovrider Keld Velling *)

Afslutningsreplik om Sling-
uddannelsen. 

Der er behov for flere end 
300 sling’er i skovbruget.

Flere af de ”bløde fag” 
bør være tilvalgsfag.
Dette indlæg skal ses i forlængelse 
af debatartiklerne i Skoven 12/11 og 
1/12. Red.

Behov for sling’er
når skovsektoren og Skovskolen 
er havnet i utakt, skal årsagen for-
mentlig søges i forskellige vurderin-
ger af skovbrugets fremtidige behov 
for skov- og landskabsingeniører. 

Ifølge et notat fra Skovskolen 
er en af præmisserne for den nye 
Sling-uddannelse, at skovsektoren (i 
bred forstand) i fremtiden totalt vil 
beskæftige ca. 300 Sling ér. 
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Vi behøver en 
”Sling (produktion)”

De såkaldte ”bløde fag” bør gøres til tilvalgsfag. Derved kan de studerende, som ønsker en skovdriftsprofil, i stedet 
vælge skovdriftsfag. 
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Denne bedømmelse anser vi er 
urealistisk lav. Sektoren beskæftiger 
i dag mere end det dobbelte. Gan-
ske vist bliver antallet af Sling ér i 
traditionelle skovfogedansættelser 
mindre, men samtidigt øges antallet 
af Sling ér i Skovdyrkerforeningerne 
og HedeDanmark, ligesom antallet 
af Sling ér med eget firma går frem. 
Hertil kommer Sling ér beskæftiget 
i pyntegrønt- og juletræsbranchen 
samt i skovplanteskoler. 

I stedet for en kraftig reduktion 
er vi snarere vidner til en omstruk-
turering. 

Desuden bør man have med i 
sine overvejelserne, at der er en 
skæv ”aldersklassefordeling” blandt 
Sling ér i skovsektoren. Mange vil i 
de kommende år skulle erstattes i 
takt med, at en stor gruppe går på 
pension. 

vi er overbeviste om, at hvis der 
til grund for den nye Sling-uddan-
nelse havde ligget en mere realistisk 
bedømmelse af sektorens fremtidige 
behov, så ville uddannelsen have 
haft en anden (og bedre) profil. I 
den sammenhæng kan kun bekla-
ges, at dialogen mellem skovsekto-
ren og Skovskolen ikke har været 
tilfredsstillende. 

Praktikværter er centrale
Ganske som praktikværterne havde 
en central placering i den tidligere 
uddannelse, så vil de også skulle 
have det i den nye. og opgaven er 
måske til og med blevet større? Der-
for er relationen til praktilværterne 
central i Sling-uddannelsen. 

Mange praktikværter har gennem 
årene stillet op og trukket et stort 
læs. Det vil de også skulle i frem-
tiden. Derfor bør praktikværterne 
være involverede i uddannelses-
ændringerne (hvilket de i parentes 
bemærket altså ikke har været!). 

Trækker man uden videre ændrin-
ger ned over hovedet på folk, kan 
man ikke forvente, at ændringerne 
mødes med entusiasme. og det er 
ikke rimeligt at skose folk som har 
stillet op i mange år for ikke læn-
gere at ville stille op. 

Praktikværter har en travl hver-
dag iøvrigt, og det må være deres 
ret at stige af, hvis de anser, at prak-
tikanternes forudsætninger ikke læn-
gere passer ind. eller at de ikke tror 
på de ændringer, som gennemføres. 

Mere om skovdrift
vi hilser Anders Bülows tilkendegi-
velser af, at Sling-uddannelsen bør 
ændres velkommen. Imidlertid er 

det vigtigt at fremhæve, at det ikke 
kun handler om at forbedre praktik-
muligheder og om hvordan praktik-
ken overhovedet skal udformes. For 
at opnå et tilfredsstillende fagligt 
niveau handler det også om at give 
skovdriftsfagene mere undervis-
ningstid på Skovskolen. 

Her vil vi gøre opmærksom på 
de såkaldte ”bløde fag”. Dem kan 
man, uden at komme i konflikt med 
de ministerielle rammer, gøre til 
tilvalgsfag. Herved åbnes mulighed 
for, at de studerende, som ønsker en 
skovdriftsprofil, i stedet kan vælge 
skovdriftsfag. 

Set med sektorens øjne vil det 
iøvrigt være en fordel, hvis Sling ér 
med den fagkombination som skov-
sektoren ønsker, er lette at kende 
når de kommer ud på markedet dvs. 
de behøver en tydelig varedeklara-
tion. Man kan f.eks kalde dem Sling 
(produktion). 

Afslutningsvis håber vi, at der 
fremtidigt kan navigeres efter en 
fælles kompasretning. I den forbin-
delse bør en forbedring ikke udsky-
des til en gang i fremtiden. Den bør 
igangsættes så hurtigt som muligt. 

Debatgruppen
*) Følgende støtter de synspunkter der er fremført af debatgruppen.

Skovfoged Per Ørbæk, Hvidkilde Gods
Skovfoged Dan Yde olesen, Brahesborg Gods
Skovrider niels Ulrich, Skjoldemose Skovbrug
Skovfoged Jacob ellemann, A/S Lindenborg Skovselskab 
Skovfoged Morten k. Jensen, A/S Lindenborg Skovselskab
Skovfoged kim Steen, A/S Lindenborg Skovselskab
Direktør Henrik Thorlacius-Ussing, Lindenborg
Skovfoged Rune Bukkehave, Ratlousdal Skovdistrikt
Direktør Peter Benfeldt, Danverde Planteskole
Skovrider Anders Lomholt, Sperlingsholms Gods AB/Petersgård Gods
Skovfoged Jørgen Fredslund, Petersgård Gods
Skovfoged Carsten nielsen, Herskind Savværk
Direktør Chresten Lei, Johannsen & Lei A/S
Skovfoged Bjørn Hedegård, Trolleholm Gods
Skovfoged kristian B-Lauridsen, Dønnerup Skovdistrikt
Skovfoged Leif Sodemann, Aarhus kommunes Skove
Skovfoged klaus Jørgensen, selvstændig skovadministration
Skovfoged Mogens Lunde, Fromsseier A/S

P L A N T E S K O L E N

HedeDanmark a/s

Planteskolen Brøndlundgård
Brøndlundvej 2, Gabøl
6500 Vojens
T: 74 87 16 00
www.hdplant.dk

HedeDanmarks planteskole tilbyder planter af bedste kvalitet og oprindelse

• Planter til skoven

• Planter til det åbne land, læplantning, vildtplantning, miljøplantning etc.

• Planter til juletræskulturer og pyntegrønt

• Planter til have, park og anlæg

HedeDanmark
– dit grønne valg



Af Martin Slot & Ditte C. Olrik, 
Naturstyrelsen Nordsjælland

Undersøgelse af vedkvalite-
ten i ask angrebet af aske-
toptørre og honningsvamp. 
Begge svampe kan på kort 
tid føre til omfattende kva-
litetsforringelse pga. mis-
farvninger.

Veddet misfarves ikke 
hvis vanris på stammen er 
levende.

Angreb af honningsvamp 
giver misfarvning, dog højst 
1 m op i stammen.

Efter skovning bør træet 
opskæres hurtigst muligt. 

Kort om to svampe
Asken (Fraxinus excelsior) rammes 
i disse år hårdt af asketoptørre, 
som forårsages af svampen Hymeno-
schyphus pseudoalbidus. Angreb af 
asketoptørre kan erkendes ved tørre 
topskud/skudspidser, reduceret blad-
masse i kronen samt forøget risiko 
for vanris i kronen og på stammen 
(se i øvrigt Thomsen et al. (2011)).

Asketoptørre slår især kultur-
planter ihjel. Yngre træer angribes 
hurtigt af honningsvamp (Armillaria 
sp.), som typisk dræber dem på 1-2 
år. Angrebne ældre og gamle træer 
stagnerer vækstmæssigt og svækkes 
gradvist over en længere årrække, 
og i mange tilfælde fører dette også 
til angreb af honningsvamp. 

Honningsvampen udvikler sig 
omkring stammebasis og vil bevæge 
sig herfra og opefter i stammen. For 

ældre træer vil det således også 
være honningsvampen, som ender 
med at slå træerne ihjel.

For yderligere oplysninger om 
sygdommen og dens udtryk henvi-
ses til tidligere artikler i Skoven 
(se Litteraturlisten). 

Erfaringsopsamling
vor viden om hvordan asketoptørre 
og honningsvamp påvirker vedkva-
liteten er forholdsvis sparsom. Men 
eksempler har vist at asketoptørre 
kan medføre kraftige misfarvninger 
af veddet og dermed markant ned-
sættelse af vedkvaliteten.

For at få bedre viden afholdt na-
turstyrelsen nordsjælland i septem-
ber 2011 en ekskursion for at under-
søge og diskutere vedkvalitet i syg-
domsramt ask. Der deltog skovfog-
der fra en række af naturstyrelsens 

lokale enheder samt Driftsregionen 
sammen med seniorrådgiver Iben 
M. Thomsen fra Skov & Landskab, 
københavns Universitet.

Resultatet blev en erfaringsop-
samling om misfarvning af veddet 
i forhold til angreb af asketoptørre 
og/eller honningsvamp, sygdoms-
forløbet i hhv. unge og ældre træer 
samt hugst og opbevaring af kævler.

På ekskursionen blev der skovet 
udvalgte træer, som var angrebet af 
asketoptørre, lige fra næsten raske 
træer, til træer som stort set var 
gået ud. Dette for at undersøge ten-
denser i forhold til vedkvalitet. 

naturstyrelsen har store mængder 
ask på landsplan. Derfor vil mulig-
heden for at koble ydre sygdomstegn 
og vedkvalitet være en vigtig faktor i 
forhold til det økonomiske udbytte. 

Under ekskursionen blev der 
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Vedkvalitet i
sygdomsramt ask

Billede 1. Døde vanris giver anledning til tydelige misfarvninger af veddet. 



overvejende set på mellemaldrende 
og gamle asketræer, dvs. træer med 
en DBH på over 25 cm. Det blev 
bl.a. undersøgt hvordan døde vanris 
påvirker vedkvaliteten. 

Rodenderne blev savet i skiver. 
Formålet var at se hvordan honning-
svamp påvirker vedkvaliteten, og 
hvor langt angrebet kan forventes 
at have bevæget sig op i stammen.

Kvalitetsnedsættelse 
Som forvalter af askebevoksninger 
er det væsentligt at vide, hvordan 
vedkvaliteten påvirkes gennem syg-
domsforløbet. Dette af hensyn til 
at kunne skove asken, inden svam-
peangreb har reduceret værdifulde 
kævler til brænde eller flistræ.

Angreb af asketoptørre stresser 
asken til at sætte vanris i kronen og 
ofte også på stammen. vanrisene 
angribes ofte hurtigt af svampen, 
hvilket fører til at de dør. når vanri-
sene dør, har det vist sig at medføre 
betydelig misfarvning af veddet (se 
billede 1).

Sekundært inficerer honning-
svampen ofte de svækkede træer. 
På yngre asketræer – hvor barken 
endnu ikke er blevet furet – ses 
angreb af honningsvamp som en 
brunlig/lilla misfarvning af barken 
fra stammebasis og op ad stammen 
(se billede 2). veddet er misfarvet 
i samme omfang som barken er 
angrebet, og man ser trekantede 
indløb fra de yderste årringe og 
ind mod centrum af stammen. På 
ældre træer med furet bark er det 
vanskeligt at erkende angreb af 
honningsvamp ved at se på barken. 
Fjernes barken eller saves rodenden 
i skiver, vil man dog ofte tydeligt 
kunne se misfarvning og markante 
indløb i veddet.

Resultater/tendenser 
Resultaterne fra dagen bør ikke 
opfattes som videnskabeligt doku-
menterede – dertil er stikprøven af 
træer for lille. Men ud fra dagens 
iagttagelser kan der peges på en 
række ydre sygdomstegn, som ser 
ud til at påvirke vedkvaliteten i 
særlig negativ retning. Det gælder 
følgende:

1. Døde vanris på stammen
Tværsnit viste ingen tegn på mis-
farvning af veddet i de tilfælde, 
hvor der stadig var liv i vanrisene. I 
de tilfælde hvor vanrisene var døde, 
var der i flere tilfælde tydelig mis-
farvning ind i veddet og på langs i 
stammen (se billede 1). 
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Billede 2. På yngre asketræer – hvor barken stadig er glat – kan angreb af 
honningsvamp ofte ses som en brunlig/lilla misfarvning af barken.

Billede 3. Angreb af honningsvamp har medført omfattende misfarvning af veddet 
ved stammebasis. Den fældede ask stammer fra en bevoksning plantet i 1916.



2. Angreb af honningsvamp
I de tilfælde hvor træet var inficeret 
af honningsvamp, fremstod ved-
det omkring stammebasis tydeligt 
misfarvet (se billede 3). Jo tættere 
på stammebasis, jo mere udpræget 
misfarvning, som aftog længere op 
i stammen. I ingen af tilfældene var 
misfarvningen løbet længere end mak-
simalt en meter op fra stammebasis.

3. Misfarvning af bark på yngre træer
På de yngre træer med glat bark, 
kunne udbredelsen af honningsvamp 
ses som en brunlig/lilla misfarvning 
af barken (se billede 2 + 4). På ældre 
træer med furet bark var det svært 
at se ydre tegn på, hvor hårdt træ-
erne var angrebet af honningsvamp. 

Der var der ingen tegn på sam-
menhæng mellem tab af bladmasse 
i kronen, og hvor hårdt det enkelte 
træ var angrebet af honningsvamp. 
Svampen spreder sig under barken i 
forhold til hvor god asketræet er til 
at forsvare sig. Forsvarsevnen falder 
formodentlig i takt med at træet 
svækkes af toptørren. 

Man kunne derfor formode, at 
der ville være en sammenhæng mel-
lem toptørrens påvirkning af blad-
massen og omfanget af honning-
svampangreb. Det var som sagt ikke 
umiddelbart tilfældet, og det vil nok 
kræve et væsentligt større datasæt 
i form af mange asketræer at påvise 
en sådan sammenhæng.

I forhold til diametertilvæksten 
tyder det på, at de syge træer 
vækstmæssigt stagnerer. Stamme-
tværsnittene viste, at årringsbred-
den de sidste ca. fire år var meget 
lille, og primært bestod af vårved 
(se billede 5).

I forhold til opbevaring af skovet 
træ forklarede Iben Thomsen, at 
misfarvningen fra både asketoptørren 
og honningsvampen formentlig vil 
udvikle sig hurtigere i det øjeblik 
træet er fældet. Det kan tale for, at 
man får træet på savværk så hurtigt 
som muligt. 

Det bør bemærkes, at der så vidt 
vides ikke sker noget styrketab i 
misfarvninger der skyldes asketop-
tørre. Derimod er honningsvampen 
en vednedbryder, som med tiden 
forårsager råd i det angrebne ved. I 
første omgang, dvs. i salgssituationen, 
er tabet af vedkvalitet dog for begge 
svampeangreb knyttet til farvefejl.

Konklusion/opsummering
Dagen i felten gav ingen endegyldige 
svar, men der var visse tendenser, 

som kan give grobund for det videre 
arbejde. 

Døde vanris giver misfarvninger 
i veddet. På hvilket stadium i syg-
domsforløbet vanrisene dannes er 
ikke sikkert. Derfor bør vanrisdan-
nelse og disse sundhedstilstand 
overvåges nøje. 

Honningsvampen inficerer og 
arbejder sig op fra stammebasis. 
Der er ingen dokumenteret sam-
menhæng mellem tab af bladmasse 
og udviklingen af honningsvamp i 
træerne. 

kvaliteten af det synligt infice-
rede træ påvirkes i betydelig grad i 
form af brunlige misfarvninger. Det 
kan være svært at erkende angreb 
af honningsvamp på stående ældre 
asketræer med furet bark. 

Misfarvningen fra begge svampe-
angreb vil sandsynligvis brede sig 
hurtigere, efter træet er blevet sko-
vet, så hurtig opskæring på savværk 
er en fordel. 

Asketoptørre og honningsvamp 
påvirker uden tvivl vedkvaliteten. 
Fremadrettet bliver spørgsmålene 
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Billede 4. Asketræet på billede 2, der viste ydre tegn på angreb af honning-
svamp, havde tydelige misfarvninger af veddet ved stammebasis og ca. én 
meter op i stammen.

Billede 5. I træer angrebet af asketoptørre stagnerer tilvæksten og udgøres pri-
mært af vårved. Billedet viser, at især de sidste fire årringe er meget smalle. 
Endvidere ses begyndende misfarvning af veddet som følge af angreb af hon-
ningsvamp. 



bl.a. hvor hurtigt misfarvninger 
spreder sig i veddet på både stå-
ende og liggende træ, samt hvordan 
man bedst muligt kompenserer pris-
mæssigt for det misfarvede træ.
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Af Anders Tærø Nielsen  
M. Sc. (silv.), BA. Oecon.

Sammenligning af Jiffy 
dækrodsplanter og barrods-
planter 15 år efter plantning.

Dækrodsplanter er mere 
stabile. De har et bedre 
rodsystem, især en større 
rodmasse og en mere sym-
metrisk roddannelse. Bar-
rodsplanter har mange al-
vorlige fejl i rodsystemerne.

Der var en klar sammen-
hæng mellem et veludviklet 
rodsystem og en høj stabi-
litet.

I 1994 begyndte dyrkningen af dæk-
rodsplanter i Jiffy-7 skovbriketter 
(herefter kaldet dækrodsplanter) i 
Danmark. De første 1-årige planter 
af rødgran, skovfyr, nobilis, nord-
mannsgran og omorika blev plantet 
ud i 1995. Det blev anlagt som et 
feltforsøg bestående af 32 parceller 
med 49 planter i hver parcel.

Rødgranerne havde i 2010 nået en 
udvikling, hvor der kunne testes for 
stormstabilitet og rodudvikling, og 
der blev sammenlignet med tilsva-
rende barrodsplanter. Resultaterne 
er markante og klart signifikante 
(statistisk sikre).

Undersøgelsens hypotese
I 2002 skrev kristian Sønnichsen og 
Christian nørgaard nielsen at dæk-
rodsplanter fra samme forsøgsmark 
som denne undersøgelse udviste en 

bedre rodudvikling og højere grad 
af symmetri i rodsystemerne. Ud fra 
dette – samt den viden som fremgår 
af faktaboksen – blev det besluttet 
at undersøge følgende hypotese:

Det menes at dækrodsplanter 
dyrket i Jiffy-7 skovbriketter udvik-
ler et bedre og stærkere rodsystem 
og hermed også en højere storm-
stabilitet end barrodsplanter.

For at teste hypotesen blev un-
dersøgelsen inddelt i fire afsnit. 
Hvert afsnit søger at besvare et 
bestemt spørgsmål, der så til sidst 
danner grundlag for at bevise eller 
afvise hypotesen.
Spørgsmål 1: Er der forskel i storm-

stabilitet mellem dækrodsplanter 
og barrodsplanter?

Spørgsmål 2: Er der forskel i rodud-
viklingen mellem dækrodsplanter 
og barrodsplanter?

Spørgsmål 3: Er der sammenhæng mel-
lem rodudviklingen og stabiliteten?

Spørgsmål 4: Er der højere risiko for, 
at der opstår huller i kronetaget 
i den ene plantetype i forhold til 
den anden?

Undersøgelsen blev udført på en 
sandet podzol jord i Simmelkær, 
vestjylland.

Valg af metode
Besvarelse af spørgsmål 1: Stormsta-
bilitet
Stabiliteten blev målt ved at koble et 
spil til træet med en kraftmåler som 
vist i figur 1. Træerne blev herefter 
trukket ned, og der blev målt den 
maksimale trækstyrke træet kunne 
tåle inden det væltede (brudstyrke).

Besvarelse af spørgsmål 2: Rodudvikling
Alle rodsystemer blev gravet op 
med en minigraver. Der blev lavet 
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Dækrodsplanter har 
bedre rodsystemer
og er mere stormfaste

Fakta boks
1)  Jiffy-7 planter er dækrodsplan-

ter hvor rødderne i plantesko-
len bliver luftbeskåret. Denne 
undersøgelse omhandler dæk-
rodsplanter af Jiffy-7 typen. 
(www.danverde.dk)

2)  Rodudviklingen de første år 
efter udplantning har stor 
indflydelse på hvordan rødgra-
nens rodsystem udvikler sig 
senere i træets liv. (Coutts M. 
P. 1983a).

3)  Rodens udvikling og udform-
ning har stærk indflydelse på 
træets stormstabilitet. (Coutts M. 
P. 1983b & nielsen C.n. 2004).

4)  Stormfald starter ofte spora-
disk, og ustabile træer kan 
være skyld i sporadisk storm-
fald. (nielsen C. n. 2004).



målinger af det samlede tværsnits-
areal af rødderne 20 cm fra stub-
ben, antal af dominerende rødder 
og rodsymmetri. 

Besvarelse af spørgsmål 3: Sammen-
hæng mellem rodudvikling og stabilitet
Rodsystemernes egenskaber blev 
sammenlignet med træernes storm-
fasthed. 

Besvarelse af spørgsmål 4: Svage 
punkter i kronetaget
Målet var at finde ud af hvilke 
træer, der havde alvorlige proble-
mer med rodsystemet, og om disse 
træer udgjorde en forøget risiko for 
sporadisk stormfald.

Målingerne blev statistisk bearbejdet 
med forskellige metoder. Spørgsmål 1: 
kovariansanalyse, der tager højde for træ-
ernes størrelse (diameter). Spørgsmål 2: 
t-test eller kovariansanalyse. Spørgsmål 3: 
regressionsanalyse.

Resultater
Spørgsmål 1: Stormstabilitet
Figur 3 viser stabiliteten som funk-
tion af træernes diameter. Prikkerne 
viser de enkelte målinger, og der er 
beregnet to linjer som udtrykker sam-
menhængen mellem de to faktorer. 

Der var en statistisk sikker forskel 
i trækstyrken (dvs. en forskel mellem 
de to linjer) på 60 kilo til fordel for 
dækrodsplanterne. Det betyder at 
dækrodsplanternes stormstabilitet er 
øget med 13% for de største træer og 
32% for de mindste træer.

Spørgsmål 2: Rodudvikling
Der er flere forskellige rodfaktorer 
som kan påvirke stormstabiliteten. I 
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Figur 2. Forfatteren under dataindsamling. Toppen af træet 
er fjernet, og spil og kraftmåler er blevet tilkoblet.

Figur 3. Stormstabiliteten i forhold til diameteren. De blå 
prikker er dækrodsplanter og de røde prikker er barrod-
splanter. Stregerne viser en lineær regression for de to 
plantetyper.

Figur 4. Rodsystemernes tværsnitsareal (masse) i forhold 
til diameteren. 

Figur 1. Forsøgs-
opstilling. 



denne artikel er der lagt vægt på de 
parametre, hvor der blev fundet en 
statistisk sikker forskel mellem bar-
rodsplanterne og dækrodsplanterne.

Rodmassen. Som udtryk for rod-
massen bruges det totale tværsnits-
areal af rødderne målt 20 centimeter 
fra stubbens centrum. Tværsnits-
arealet vises derefter som funktion 
af diameteren. Se figur 4.

Dækrodsplanter har i gennemsnit 
55 cm2 større tværsnitsareal end 
barrodsplanterne. Dette svarer til 
29% mere for de største træer og 
74% mere for de mindste træer.

Dominerende rødder. Dækrods-
planter havde i snit 7,5 dominerende 
rødder mod 5,3 for barrodsplanter. 
Denne forskel er statistisk sikker.

Rodsymmetri. Symmetri er svært 
at måle direkte. Her blev der valgt 
en omtrentlig måling ved at inddele 
rodsystemet i tre lige store dele. 
Herefter blev der målt tværsnits-
areal af rødderne 20 cm fra stubben 
i hver af de tre dele. Ideen er at jo 
mindre forskel der er mellem arealet 
i den mindste tredjedel i forhold til 
den største, jo mere symmetrisk er 
rodsystemet. 

Figur 5 og 6 viser et eksempel på 
hvordan målingen foretages. Figur 
7 viser at forskellene er mindre for 
dækrodsplanter end for barrods-
planter, og forskellen bekræftes af 
statistiske analyser.

Spørgsmål 3: Sammenhæng mellem 
stabilitet og rodsystem
Resultaterne af spørgsmål 1 og 2 
bearbejdes statistisk. Det viste sig at 
dækrodsplanternes bedre stabilitet i 
høj grad kunne forklares ved deres 
mere veludviklede rodsystem.
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Barrods	rodfejls	og	ustabilitetstabel	

Nr.  Diameter  Rodmasse 
Dominerende 
rødder 

Symmetri: Del med 
mindst masse 

Symmetri: Del med 
mest masse 

Storm 
stabilitet 

66  13,1                
65  8,7                
58  10                
40  10,2                
39  10,8                
37  9,7                
36  13,2                
35  10,7                
34  8,3                
33  7,4                
31  11,5                
11  11                
10  13,4                
9  12,7                
8  10,5                
5  11,4                
3  8,4                

 
Figur 8. De forskellige rodparametre samt stabilitet for hver af de testede bar-
rodstræer. Rød markerer at træet har alvorlige problemer med en given rodpa-
ramenter eller med stabilitet.

Figur 9. De forskellige rodparametre samt stabilitet for hver af de testede Jiffy 
dækrodstræer. Rød markerer at træet har alvorlige problemer med en given 
rodparamenter eller med stabilitet

Figur 5. Måling af symmetri i et ret 
symmetrisk rodsystem. Det ses at der 
ikke er stor forskel i rodmassen mel-
lem den del med flest rødder i forhold 
til den del med færrest. 

Figur 6 Måling af symmetri i et ret 
asymmetrisk rodsystem. Der er en 
meget ulige fordeling af rødderne og 
deres størrelse imellem de tre dele af 
rodsystemet. Den mindste del har slet 
ingen rødder, og rodsystemet lider 
derfor af svær asymmetri.

Figur 7. Figuren viser fordelingen af 
rodmassen inddelt i tre dele for hver 
af de to plantetyper. 

Jiffy	rodfejls	og	ustabilitetstabel	

Nr.  Diameter  Rodmasse  Dominerende rødder 

Symmetri del 
med mindst 
masse 

Symmetri del med 
mest masse 

Storm 
Stabilitet 

67  10,5                
64  8,4                
63  10                
62  10,6                
61  8,4                
60  9,9                
51  10,5                
48  9,5                
45  12,2                
44  9,3                
42  11,7                
41  10,4                
30  8,9                
29  10,3                
28  8                
27  8,9                
23  7                
22  10,1                
21  9,6                
20  11                

 



Spørgsmål 4: Undersøgelse af svage 
punkter i kronetaget
Som beskrevet i faktaboksen opstår 
stormfald ofte ud fra mindre huller i 
kronetaget. Hullerne reducerer den 
sociale stabilitet, og de medfører, 
at der er et betydelig større areal, 
hvor vinden kan få fat i træerne. 

Figur 8 og 9 viser hvilke træer 
der klarer sig meget dårligt med 
hensyn til stabilitet og rodudvikling 
(de falder udenfor 95% konfidens-
intervallet til den dårlige side). 

Det ses, at 5 ud af 18 (29%) af 
barrodsplanterne har ustabile træer, 
mens det samme kun gælder 1 ud 
af 20 (5%) af dækrodsplanterne. Det 
fremgår også at langt de fleste af 
de ustabile træer lider af alvorlige 
rodfejl. 

Konklusioner
Undersøgelsen gav følgende svar på 
de fire spørgsmål:
1:  Dækrodsplanter opnår højere sta-

bilitet 15 år efter udplantning.
2:  Dækrodsplanter udvikler et bedre 

rodsystem, herunder især en 
større rodmasse og en højere 
grad af rodsymmetri.

3:  Der var en klar sammenhæng 
mellem et veludviklet rodsystem 
og en høj stabilitet.

4:  Barrodsplanterne havde markant 
flere rodsystemer med alvorlige 
fejl, samt markant flere træer 
med meget lav stabilitet i forhold 
til dækrodsplanterne.

konklusionen er at undersøgelsens 
hypotese kunne bekræftes på denne 
lokalitet:

Dækrodsplanter dyrket i Jiffy-7 
skovbriketter udvikler et bedre og 
stærkere rodsystem end barrodsplan-

ter, og de opnår derfor også en højere 
stormstabilitet.

Disse resultater bekræftes i høj 
grad af resultaterne fra andre viden-
skabelige artikler. Der kræves dog 
flere undersøgelser for at påvise om 
disse resultater også gælder på an-
dre jorder end den sandede podzol 
jord som blev anvendt her.

Læs mere
Anders Tærø nielsen udførte un-
dersøgelsen som sit speciale på 
forstkandidat studiet i forår 2011. 
Specialet blev vurderet til 12.

Artiklen beskriver de fundne re-
sultater i kort form. Hele rapporten 
er på 62 sider og kan læses på: 

http://www.skovbykon.dk/joomla/
images/stories/PDF_skovbykon/AT-
Nielsen_masterthesis.pdf

Tak til
Jeg vil gerne takke Peter Benfeldt 
(www.danverde.dk) og Christian nør-
gaard nielsen (www.skovbykon.dk) for 
deres store bidrag til undersøgelsen.
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Perspektivering
Som beskrevet havde Jiffy 
planterne en markant større 
rodmasse end et barrodstræ af 
samme størrelse. Dette giver mu-
lighed for at et Jiffy træ kan inde-
holde mere vedmasse under jor-
den og hermed også lagre mere 
Co2 end et barrodstræ af samme 
størrelse. Der er dog behov for 
flere undersøgelser, hvor den to-
tale rodmasse måles præcist, for 
at bekræfte denne antagelse. 

Figur 10-11. Fra forsøgsarbejdet – opgravning af rødder og nedtrækning af træ for at måle brudstyrke.



Af Jan Skriver

For godt 100 år siden blev grågåsen 
jaget på alle årstider. Den var tæt 
på udryddelse i det danske landskab, 
der ellers er grågåsevenligt med sin 
mosaik af søer, moser og lavvandede 
fjordområder med rørskove. 

De senere år har grågåsen bredt 
sig som ynglefugl til alle egne i 
Danmark. Den er mest almindelig 
på Øerne og i Østjylland, men fin-
des også i vestjylland. I dag nær-
mer ynglebestanden i Danmark sig 
10.000 par. 

klimaet og vintrene er generelt 
blevet mildere og grønnere, og der 
er blevet mere føde i kulturland-
skabet. Siden 1950’erne har der også 
været strammet op på jagttider og 
reservatbestemmelser til gavn for 
grågåsen.

Grågåsen er udbredt i store dele 
af europa og Sibirien. I løbet af det 
seneste halve århundrede er den 
nordvesteuropæiske bestand af 
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 Grågæs i fremgang

I yngleperioden æder grågæssene græs og urter. I sensommeren samler de sig 
i store flokke for at æde spildkerner på stubmarker efter høst. 

Parrene af grågæs holder normalt sammen på livstid.

Grågåsen er som nav-
net antyder hovedsage-
ligt grå. Vingerne er dog 
mørkebrune med lyse forvin-
ger, der tydeligt ses i flugt. 



grågæs mere end tidoblet, så der i 
dag lever flere end 200.000 grågæs i 
vores del af verden.

En del standfugle
Grågæssene har ændret adfærd. 
For få årtier siden trak en stor del 
af den danske bestand af grågæs til 
Sydspanien for at holde vinter. 

I dag nøjes mange med et kort 
vinterophold i det flade Holland, 
hvis de trækker væk. De dropper 
altså en mere end 1.000 kilometer 
lang rejse fyldt med farer i Frankrig 
og Spanien, hvor der er stærke tra-
ditioner for at skyde gæs.

De seneste vintre har titusinder 
grågæs holdt vinter i Danmark. om 
vinteren er der generelt langt mere 
føde i det dyrkede landskab end 
tidligere, fordi markerne efter loven 
skal være grønne om vinteren.

Fuglene yngler herhjemme i søer 
og moser med rørskov i nærheden 
af enge eller græsplæner, der bruges 
til fødesøgning. Grågæssene yngler 
ofte i kolonier. Den største koloni 
herhjemme er i vejlerne, hvor der 
yngler over 1.000 par.
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 Grågæs i fremgang

Grågåsen er den største naturligt forekommende gåsefugl i Europa. Den har et 
vingefang på 150-180 cm og opnår en vægt omkring 3,5 kg.

Grågåsen lægger 4-6 æg i 1 kuld, og den ruger 4 uger.



Af Christian Gamborg, Frank 
 Søndergaard Jensen, Jens 

 Emborg, Jens Friis Lund, Palle 
Madsen og Bo Jellesmark 

 Thorsen, Skov & Landskab,  
Københavns Universitet

Mere viden om jægeres, 
lodsejeres og den øvrige 
befolknings værdier og ad-
færd kan afdække hvilke 
udfordringer, jagt og vildt-
forvaltning vil møde frem-
over. Og måske kan det 
forebygge konflikter. 

Danskerne kan inddeles i 
fire grupper med hensyn til 
deres holdning til jagt og 
vildtforvaltning.

Et nyt forskningsprojekt 
er med til at løfte sløret.

kan man overhovedet placere be-
folkningen i al almindelighed – eller 
for den sags skyld jægere eller lods-
ejere – i kasser og typer? eller er vi 
bare forskellige individer med hver 
vores værdier, hver vores holdnin-
ger og hver vores adfærd? og hvor 
langt er der egentlig mellem hold-
ninger og adfærd? 

vi opfatter oftest os selv som 
helt specielle, der ikke bare kan 
puttes ind i det ”blå”, ”grønne” eller 
”violette” segment. Men måske kan 
vi alligevel støde på typen, der til 
forveksling minder om naboen, en 
jagtkammerat, en typisk skovgæst 
eller ”hende byboen”.

I det her tilfælde handler det 
ikke om livsstil, forbrug og politi-
ske holdninger, men om hvordan 
vi prioriterer i forbindelse med 
jagt og vildtforvaltning. Der er 
ikke noget enkelt svar. Dels er 
spørgsmålet, som det her er stillet, 
alt for bredt, dels giver forskelle 
i viden, værdier, og prioriteringer 
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Kender du typen?

Overordnet set har jagt i dag en udpræget rekreativ karakter – men jagt og vildtforvaltning spiller også en stor økonomisk 
rolle for (især) større lodsejere, herunder en del skovejere. 



anledning til uenighed – og der-
med debat.

Jagt giver anledning til debat
Det er kendt, at jagt kan give an-
ledning til debat, bl.a. i lyset af et 
stigende fokus på naturbeskyttelse, 
dyrevelfærd og anden anvendelse af 
naturarealerne. Der har været de-
bat om anskydning af vildt, fodring 
og udsætning af fasaner, ænder og 
agerhøns, om de jagtetiske regler og 
om bæredygtig jagt.

overordnet set har jagt i dag en 
udpræget rekreativ karakter – men 
jagt og vildtforvaltning spiller også 
en stor økonomisk rolle for (især) 
større lodsejere, herunder en del 
skovejere. 

Desuden har jagten betydning 
for udformning af landskabet og 
naturen. ”Jagt gavner naturen” er 
det budskab, som Dansk Skovfor-
ening, Danmarks Jægerforbund og 
Dansk Landbrugs Tolvmandssektion 
kommunikerer til den danske be-
folkning gennem samarbejdet Bære-
dygtig Jagt.

Selvom der kun er få decide-
rede jagtmodstandere i Danmark, 
og selvom meningsmålinger tyder 
på, at jagt og jægere har et godt 
omdømme herhjemme, så kan der 
herske uenighed om, hvad det fx vil 
sige at ”gavne naturen”. 

overordnet går uenigheden på, 
hvilken rolle jagt og vildtforvaltning 
skal spille fremover, dvs. i hvilket 
omfang og på hvilke vilkår jagt og 
vildtforvaltning fortsat skal ud-
øves, og i hvilket omfang dette kan 
komme i konflikt med andre anven-
delser og brugere. 

Her tænkes ikke kun på konkrete 
(arealmæssige) konflikter, men også 
på mere principielle konflikter, der 
bl.a. bunder i forskellige interesser 
og værdier, herunder forskelle i syn 
på naturen og dens brug. 

Det kan være svært at sætte ord 
på disse værdier og forstå, hvordan 
værdier afspejles i holdninger, og 
hvordan disse holdninger måske – 
eller måske ikke – omsættes i hand-
linger. Det er med andre ord kæden 
Værdi →	Holdning → Handling, der 
skal afdækkes. 

en bedre forståelse af disse vær-
dier kan være med til at takle de ud-
fordringer, der er knyttet til jagt og 
vildtforvaltning – eller, om man vil, 
udgøre en slags risikoforebyggelse.

Fire værdi-typer
I USA har man arbejdet med begre-
bet ”dyrelivsværdier” (engelsk: wild-
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”Jagt gavner naturen” er det budskab, som Dansk Skovforening, Danmarks Jæger-
forbund og Dansk Landbrugs Tolvmandssektion kommunikerer til den danske 
befolkning gennem samarbejdet Bæredygtig Jagt. Se www.baeredygtigjagt.dk 

Det ser ud til at de fleste danskere grundlæggende mener, at mennesker og 
dyr lever i et slags fællesskab, og de vil ikke støtte handlinger, der resulterer 
i at dyrene dør. Den østrigske forfatter Felix Salten skrev i 1923 sin klassiker 
Bambi der handler om den unge, menneskeliggjorte hjort, hvis mors liv en 
vinterdag brat bliver taget af jægeren, men som selv ender med at blive skovens 
konge. Historien fik sit gennembrud med tegnefilmen af samme navn af Walt 
Disney i 1942, og denne film er blevet kaldt den største håndsrækning til jagt-
modstanden i efterkrigstiden. 



life values). Dette begreb har vist sig 
nyttigt til at indfange de mange vær-
dier, folk knytter til det vilde dyreliv 
og dets forvaltning. Det kan give 
bedre grundlag for at udtale sig, om 
hvordan folk reagerer på jagt- og 
vildtforvaltning. 

Man kan også anvise nye veje til 
fremtidens jagt og vildtforvaltning 
samt forebygge konflikter gennem 
mere viden om hvordan disse vær-
dier ændrer sig over tid, i forhold 
til om man bor på landet eller i 
byen eller fx om man er medlem af 
en given interesseorganisation. 

Helt konkret kan man stille en 
person en række spørgsmål om hold-
ning til dyr, jagt og vildtforvaltning 
(fx: ”Man bør give folk, der gerne vil 
gå på jagt, mulighed for at gøre det”). 

Ud fra svaret kan man herefter 
placere vedkommende i en af fire 
typer (se også boks 1): den ”nytte-
orienterede”, den ”fællesskabs-ori-
enterede”, den ”pluralistisk-oriente-
rede” eller den ”distancerede”.

De fleste danskere er  
fællesskabs-orienteret
Gennem et samarbejde med Colo-
rado State University blev konceptet 
afprøvet i en repræsentativ under-
søgelse af den voksne danske be-
folkning i 2007-2008 (2000 personer 
i alderen 15-78 år, svarprocent: 65).

Resultaterne viser, at den over-
vejende del (42%) blev placeret i 
den fællesskabs-orienterede del 
(Figur 1). Godt en fjerdedel (27%) 
var distance-orienterede. Færrest var 
der af de nytte- og pluralistisk-orien-
terede (ca. 15% af hver af disse).

er det overraskende, bl.a. når 
man ser på beskrivelsen af de en-
kelte typer? Måske ikke. 

Undersøgelser i det vestlige USA 
viser i hvert fald, at den udtalte 
nytte-orientering ikke er fremher-
skende i stor stil i meget urbanise-
rede samfund (hvilket det danske jo 
må siges at være). Ligesom der også 
synes at være en sammenhæng mel-
lem urbanisering og en distanceret 
orientering – eller fremmedgjorthed 
om man vil.

Betydning for jagt og  
vildtforvaltning
vi ved således, at folk fordeler sig i 
de fire typer der er nævnt ovenfor. 

Men vi ved ikke meget om, 
hvordan det påvirker holdninger/
handling i forhold til konkrete for-
valtningstiltag, såsom opdræt, ud-
sætning og fodring, konflikter med 
andre brugere, eller det man kunne 
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Boks 1. Fire værdiorienteringer
Til højre ses et uddrag af de i alt 28 udsagn, der indgår i inddelingen af 
befolkningens værdier i forhold til det vilde dyreliv og dets forvaltning. 
Udsagnene repræsenterer to grundlæggende værdi-orienteringer: nytte 
versus Fællesskab. 

De fire endelige værdi-orienteringer er udformet efter om svarperso-
nerne scorer højt eller lavt på de to grundlæggende værdi-orienteringer.

1. Den nytte-orienterede
en nytte-orienteret person mener, at dyrelivet skal anvendes og forvaltes 
primært til fordel for os mennesker. Han eller hun er mere tilbøjelig til at 
prioritere menneskelig velfærd over dyrelivet i deres holdninger og adfærd. 

nytte-orienterede er også mere tilbøjelige til at retfærdiggøre behandling 
af dyrelivet ud fra nytteprægede argumenter. Han vil også acceptere hand-
linger som fx jagt og skadedyrsbekæmpelse, der medfører, at dyr slås ihjel.

2. Den fællesskabs-orienterede
en fællesskabs-orienteret person mener grundlæggende, at mennesker og 
dyr eksisterer – og bør eksistere – på hinandens vilkår, i et slags fælles-
skab. Det er en opfattelse af vilde dyr som en del af en ”udvidet familie” 
med tilskrevne rettigheder (fx retten til ikke at blive slået ihjel). 

en person med en stærk fællesskabs-orientering er mindre tilbøjelig 
til at støtte handlinger, der resulterer i død eller skade på dyrelivet. om-
vendt vil han eller hun være tilbøjelig til at engagere sig i en ”velfærdssø-
gende” adfærd for det enkelte dyr (fx fodring). 

endelig er der en tendens til, at en person af denne type vil opfatte og 
omtale vilde dyr i menneskelige termer.

3. Den pluralistisk-orienterede
en pluralistisk-orienteret person har træk af såvel den nytte- som den 
fællesskabs-orienterede. Det kan medføre, at personen kan tilslutte sig 
værdier, der har modstridende konsekvenser for specifikke spørgsmål. 

Hvilken side en person af denne type hælder til, afhænger ofte af selve 
situationen. Det er derfor vanskeligt at forudsige, hvordan en given per-
son vil forholde sig til konkrete tiltag. er der mange af denne type, kan 
det ses som et tegn på et samfund i forandring, hvor værdier brydes.

4. Den distancerede
Den distancerede holder en vis distance til det vilde dyreliv, der således 
ikke fylder meget i personens bevidsthed. Den distancerede er ikke særlig 
interesseret i det vilde dyreliv og dertil hørende emner i det hele taget. 
vedkommende har hverken en udtalt nytte- eller fællesskabs-orientering. 

en person af denne type er mere tilbøjelig end de andre typer til at 
være bekymret for sikkerheden i forbindelse med besøg i naturen. Det 
omfatter bl.a. risikoen for et negativt møde med dyr (fx risikoen for at 
blive angrebet eller blive smittet med en sygdom).

Boks 2. Projektet ”Jagt, vildtforvaltning og samfund”
Projektet ’Jagt, vildtforvaltning og samfund’ har til formål at forøge vores 
forståelse af jagt- og vildtforvaltningens praksis i et samfundsmæssigt 
perspektiv. Det vil forbedre vores viden om, hvordan generelle rammevil-
kår, såsom lovgivning, tilskud og ejerforhold, påvirker jægeres og lodseje-
res jagt- og vildtforvaltning. 

Det vil også afdække, hvilke interesse- og værdibaserede konflikter der 
udspringer af jagt- og vildtforvaltningens praksis i mødet med det øvrige sam-
fund. I projektet bliver der i løbet af 2012 gennemført tre større, repræsen-
tative spørgeskemaundersøgelser blandt jægere, lodsejere og befolkningen. 

Resultaterne vil blive formidlet bredt med det formål at forbedre viden-
grundlaget for såvel jagt og vildtforvaltning i praksis, som debatten om mål og 
midler for jagt- og vildtforvaltning. Projektet støttes af 15. Juni Fonden og gen-
nemføres af Skov & Landskab, københavns Universitet i perioden 2011-2014. 



kalde jagtens omdømme eller image. 
et nyt forskningsprojekt skal netop 
belyse dette blandt jægere og lods-
ejere og i den øvrige befolkning. 
(Se boks 2).

Som forberedelse til en lands-
dækkende spørgeskemaundersøgelse 
blandt henholdsvis jægere, lods-
ejere og den øvrige befolkning er 
der afholdt en række interviews 
med et lille udsnit af disse grupper. 
nogle indtryk fra disse interview er 
gengivet her. 

Det skal understreges, at de 
fremførte udsagn og påstande ikke 
(endnu) kan anses for dækkende 
for hele befolkningen, men som ud-
tryk for de mere centrale emner og 
holdninger, der ser ud til at være 
til stede.

Opdræt, udsætning og  
fodring er en krumtap
opdræt, udsætning og fodring er 
et emne, der har givet anledning 
til debat – blandt meningsdannere, 
i den offentlige debat og blandt jæ-
gere og lodsejere. 

Det fylder også meget – særligt 
hos de større lodsejere, der driver 
et professionelt jagtvæsen. Her 
hænger fodring og udsætning tæt 
sammen; udsætning skal kombine-
res med fodring, ellers forsvinder fx 
fasanerne hurtigt. 

Fodring og udsætning spiller også 
en betydelig rolle for de jægere, 
der er med til at pleje eget eller 
lejet revir. Det er dog væsentligt 
at skelne mellem opdræt som sup-
plement, og så det man kan kalde 

storskala-opdræt til dagjagter. 
Der er positive historier ved op-

dræt og udsætning. Jægere og lods-
ejere deler naturligvis ikke påstande 
fra flere organisationer om, at den 
udformning af landskabet, som jagt- 
og vildtforvaltningen bevirker, er en 
”naturforvridning”. Flere jægere og 
lodsejere, vi har talt med, påpeger, 
at det er en myte, at man kan lave 
udsætning uden systematisk og 
velovervejet pleje af terræn. 

Der er i visse danske landskaber 
et stort naturindhold – levende 
hegn, gamle ege, skovbryn – som 
har rod i et ønske om at pleje vild-
tet og om at forme landskabet. Ar-
gumentet er at hvis mulighederne 
for udsætning ændres, så vil det 
have afgørende betydning ikke kun 
for biodiversiteten, men også for 
landskabsoplevelsen. 

Samtidig er det værd at bemærke, 
at det blandt de repræsentanter for 
befolkningen, vi har snakket med, 
var helt nyt for flere, at opdræt og 
udsætning i det hele taget finder sted!

Konkurrence om arealerne
De lodsejere og jægere, vi talte 
med, oplever generelt ikke mange 
konflikter, men understregede at det 
er meget lokalt afhængigt. Der kan 
skelnes mellem flere typer af kon-
kurrence om arealerne. 

Én type af konflikter er bl.a. 
mellem jægerne og landmænd/
skovejere, der dyrker hhv. mark og 
skov på en måde, så ploven går til 
kanten. Her er der intet varieret 
skovbryn, markskellet er kun en 
stribe græs, og der er ikke insekt-
volde eller levende hegn.

Der er desuden en type af kon-
flikter mellem naboer, herunder 
mellem jægere, som bl.a. handler 
om uenighed om, hvem der lukrerer 
på andres indsats i form af bl.a. ter-
rænpleje og udsætning.

Hertil kommer konflikter eller 
uenigheder mellem jægere og andre 
brugere. De jægere og lodsejere, vi 
talte med, ser fx orienteringsløb og 
lignende forstyrrelser som noget, 
der stresser hjortevildtet, og får det 
til at forsvinde fra området. 

ved nogle af vore interviews med 
jægere og lodsejere satte de spørgs-
målstegn ved, hvorfor jægerne 
skulle ”forsvare” sig over for andre 
brugere som svampejægere, ornito-
loger, rollespillere m.m. Underfor-
stået, at de (jægerne) vel har lige så 
megen brugsret – og de er tilmed 
(stort set) de eneste, der betaler for 
den. Flere slog på, at det gav en for-
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Figur 1. Fordeling af den danske befolkning med hensyn til fire værdi-oriente-
ringer knyttet til det vilde dyreliv og dets forvaltning i 2008.



ventning om en slags ”eksklusivret”, 
som ikke altid var gældende. 

Lodsejere og jægere fastslog dog, 
at der er store lokale forskelle på, 
om der opstår interessekonflikter 
eller ej, og at man bør aftale sig 
frem. Gensidig respekt, hensyntagen 
og kommunikation var nøgleordene. 

Jagtens ”image” er generelt 
godt
Det er velkendt, at visse former for 
jagt og drab på dyr kan give anled-
ning til heftig presseomtale. Allige-
vel mente de jægere og lodsejere, 
vi har talt med, at jagt og vildtfor-
valtning ikke figurerer så højt i den 
offentlige debat, og at der er en del 
misforståelser hos ikke-jægere. Det 
er bl.a. det informationsarbejde, 
som det føromtalte samarbejde 
Bæredygtig Jagt har fokus på. 

Det er naturligvis et krævende 
arbejde, da de befolkningsgrup-
per, som føler størst utryghed ved 
jagten, sandsynligvis også er dem, 
der interesserer sig mindst for jagt 
og måske også natur. Dermed er de 
ikke nogen nem gruppe at nå med 
informationer.

De jægere og lodsejere, vi snak-
kede med, mente, at jagten i sig selv 
ikke har et dårligt ry, selvom der 

naturligvis findes ”brodne kar”. Det 
blev endda vurderet, at jagten nok 
havde et ringere omdømme for 20-
25 år siden, og at modstanden mod 
jagt er aftagende. 

Hertil kommer, at antallet af jagt-
tegnsløsere er stigende i Danmark. 
Flere jægere gav udtryk for, at der 
var positiv interesse og en påskøn-
nelse af at se godt ”håndværk”, og 
at det var vigtigt, at jægerne var 
åbne i mødet med ikke-jægere og i 
deres generelle tilgang til dialog.

også vores repræsentanter for 
den øvrige del af befolkningen gav 
udtryk for en helt overvejende posi-
tiv vurdering af jagtens image – dog 
under visse forudsætninger: Bl.a. at 
det nedlagte vildt spises. 

Hvad giver projektet svar på?
Blandt de centrale spørgsmål er, hvad 
forholdet mellem jægere (og lods-
ejere) og andre brugere/det øvrige 
samfund er? Udover en vis utryghed 
ved jagt og skydevåben er der ikke 
noget, der tyder på, at der er mange 
eller store konflikter i forbindelse 
med jagtens udøvelse i praksis. 

Der er lidt uklarhed omkring ad-
gangsforhold, men ellers tyder de 
foreløbige resultater ikke på, at jag-
ten giver anledning til store forstyr-

relser i andres oplevelser. Det synes 
i højere grad at handle om forskel-
lige syn på ”rigtig” brug af naturen 
og på forskelle i normer. 

Det leder hen til et andet spørgs-
mål, nemlig, hvad jagtens rolle, vil-
kår og former fremover skal være, 
og hvordan en (eventuel) tilpasning 
skal ske? Skal jægerne og lodsejere, 
der er med til vildtforvaltningen i 
praksis, tilpasse sig, eller er det det 
øvrige samfund, der er blevet for 
”fremmedgjorte” over for naturen? 

et tredje spørgsmål er, i hvor høj 
grad forskelle i holdninger skyldes 
mangel på viden (eller forskel-
lig vægtning af viden eller brug 
af forskellig viden/påstande), og i 
hvilken udstrækning det handler 
om forskelle i grundlæggende vær-
dier/natursyn? – Det er nogle af de 
spørgsmål som projektet ”Jagt, vildt-
forvaltning og samfund” vil forsøge 
at besvare – så vi bedre kommer til 
at ”kende typen”.

JAGT – VILDT
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De jægere og lodsejere, vi snakkede med, mente, at jagten i sig selv ikke har 
et dårligt ry, selvom der naturligvis findes ”brodne kar”. Det blev endda vur-
deret, at jagten nok havde et ringere omdømme for 20-25 år siden, og at mod-
standen mod jagt er aftagende. 

Der er flere typer af konflikter mel-
lem jægere og lodsejere. En af dem 
går på at marken dyrkes, så mark-
skellet kun er en stribe græs, og der 
er ikke insektvolde.



Vandstær med  
dykkerbriller
Tilpasset liv i vandløb
evolutionen har gennem millioner 
af år ført til et væld af praktiske 
tilpasninger. en af de mere avance-
rede ses hos vandstæren, som er 
vintergæst i Danmark fra nord. Den 
lever især af vårfluelarver og andre 
insekter samt snegle, orme og tang-
lopper, som den fanger på bunden 
af vandløb.

Som en tilpasning til denne spe-
cielle fangst-strategi er vandstæren 
ekstra godt isoleret. Den har dob-
belt så mange dun som andre land-
levende småfugle. 

vandstæren er ikke til at tage fejl 
af, når den står på en sten midt i 
vandet og knikser og vipper med 
halen. Den dykker mod strømmen 
i vandløb med dybder op til 30-40 
cm. Dykkerturen varer ofte 3-4 se-
kunder, men kan vare et helt minut. 
De korte vinger bruges til at skabe 
neddrift, så fuglen bogstaveligt kan 
gå på bunden.

og så er vandstæren udstyret med 
indbyggede dykkerbriller. Fuglen har 
et ekstra øjenlåg, en halvgennem-
sigtig blinkhinde (hvid på billedet), 
som beskytter øjet under jagten på 
føde i vandet.

vandstæren kan ses herhjemme 
i perioden oktober-april ved rene 

og hurtigt strømmende vandløb. De 
dyr som den lever af kræver rent 
vand, og vandstærens tilstedevæ-
relse er derfor et godt tegn på om 
vandløbet er forurenet.

om vinteren har vi normalt besøg 
af omkring 1000 fugle fra især Sverige 
og norge. vandstæren er meget 
sjælden som ynglefugl herhjemme. 

Den søger føde i klare vandløb med 
god strøm og stenet bund. I 2011 
var der kun ét sikkert ynglefund, i 
Grejsdalen ved vejle.

Tekst og foto: Lars Bøgh/
Naturhistorisk Museum, Århus, 

suppleret med www.dof.dk
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Vintersvampetur
Østershat er fin
De færreste forbinder vinteren med 
svampeture. Der er da også kun en 
spiselig svampeart, der tåler frost 
– nemlig gul fløjlsfod (foto tv.). 

Men hvis der kommer en pe-
riode med tøvejr, er det bare med 
at komme af sted. Allerede efter 
3-4 dage kommer de velsmagende 
østershatte frem (foto th.).

Østerhatten vokser på løvtræer – 
ofte oppe i træerne på steder, hvor 
der er brækket en gren af. Så det er 
en god idé at vende blikket opad – 
hvilket ellers er helt unormalt for en 
svampeplukker. 

Østershatten er også at finde på 
væltede træer, der har fået lov til at 
ligge et par år i skovbunden. Her er 
den noget nemmere at få fat i, og da 
der sjældent er andre svampesam-
lere ude om vinteren, kan der sam-
les store mængder. 

en anden fordel er, at svampene 
på denne årstid sjældent er angrebet 

af svampemyg, så også på det punkt 
kan man have dem for sig selv.

Østershatten er er en godt fast 
svamp, der egner sig til mange ret-
ter. Den er bedst, hvis den først 

kommer på en tør, hed pande og får 
lov til at afgive vandet, før man ste-
ger den. Go’ fornøjelse!
Tekst: Frank Jensen. Foto: Lars Bøgh/

Naturhistorisk Museum, Århus. 

Om vinteren kan man samle gul fløjlsfod og – i milde perioder – østershat.

Vandstæren er på størrelse med en stær. Den er 18 cm lang og vejer omkring 
65 gram.



Rosen rives op med rødder, 
og nye skud holdes nede 
med afgræsning.

Rynket rose (Rosa rugosa) er en af 
de virkeligt genstridige planter i klit-
ter og kystegne. Den er meget dyr 
og besværlig at bekæmpe, men der 
er nu udviklet en lovende metode. 

Der er tale om en overdimensio-
neret, uskarp saks som er monteret 
på en minigravemaskine. Den griber 
om tykke bundter af de meterhøje 
roser og hiver dem op af jorden.

Med oprivningen fjernes de fleste 
rødder. Der er dog stadig rødder 
i jorden, som kan skyde igen, og 
derfor afgræsses området med får 
og kreaturer. Afgræsning kan være 
vanskelig hvis der efterlades store 
mængder stikkende materiale som 
kan genere dyrene, og derfor skal de 

oprevne buske fjernes fra området.
naturstyrelsen har, som en del af 

eU-Life BaltCoast projekt, afprøvet 
den nye bekæmpelsesmetode på 
det fredede overdrev Store vrøj ved 
Saltbækvig i vestsjælland. Indtil 
videre ser metoden lovende ud.

Invasiv art
Rynket rose kommer oprindelig fra 
den russiske halvø kamtjatka ved 
Stillehavet. Den er indført i 1800-tal-
let og er første gang set forvildet 
i naturen i 1875. I dag findes den 
overalt i landet.

Den er i dag en af de mest plan-
tede arter i sommerhusområder 
fordi den er meget nøjsom. Grenene 

er tæt besat med centimeterlange 
torne. Den danner tætte hegn som 
blomstrer hele sommeren.

Den sætter et væld af hyben, som 
spirer villigt i klitter, strandoverdrev 
mv. langs kysterne. Den spreder sig 
let med rodskud og danner tætte, 
stikkende krat – en enkelt plante kan 
dække 100 m2. Den skygger de natur-
ligt forekommende arter væk og må 
derfor betegnes som en invasiv art.

Under gode forhold bliver busken 
op mod 2 m høj, men i klitterne bli-
ver den sjældent over en halv meter.

Bekæmpelse
Der har været gjort mange forsøg 
med bekæmpelse som enten er dyre 

NATURPLEJE
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Rynket rose rives
op med rødder

Rynket rose har en frodig vækst. 
Blomsterne er røde (af og til hvide) 
og er 6-10 cm i diameter.

Roserne trækkes op med rødder med en sløv saks monteret på en minigrave-
maskine.



eller ikke særlig effektive. 
Små bevoksninger kan nedskæ-

res. Man skal starte lige efter løv-
spring og fortsætte en gang om ugen 
indtil der ikke kommer flere skud. 
nedskæring er ikke egnet i større 
bevoksninger fordi rosen er enormt 
vækstkraftig og skyder aggressivt, 
når den bliver skåret tilbage. 

nedskæring kan kombineres med 
afgræsning, bedst med geder. Men 
det kræver at man fjerner grenene, 
fordi det er svært lokke dyrene ud 
på de stikkende arealer. Hvis man 
ikke fjerner grenene, må man gen-
tage rydningen flere år i træk.

Rosen kan bekæmpes med pesti-
cider der pensles på planterne.

opgravning af alle planterne med 
gravko kan bruges ved store bevoks-
ninger. Man graver planter op med 
skovl med sold og graver grene og 
rødder ned i et ca. 1,5 m dybt hul. 
efterfølgende – gerne et par gange 
med et par ugers mellemrum – tilses 
området for rodskud, der fjernes.

Denne metode er dyr og ikke 
særlig effektiv metode, fordi der 
altid bliver nogle rødder tilbage 
som kan skyde. Det er en meget 
drastisk metode fordi arealet blot-
tes fuldstændigt. På klitarealer kan 
opgravning forårsage sandflugt, da 
der efter opgravningen ikke er no-
gen form for vegetation tilbage til at 
holde på sandet. 

Derfor vil det være interessant 
hvis den nye metode er effektiv. Den 
er mere skånsom ved den øvrige 
plantevækst og en del billigere.

Kilde: www.nst.dk 24.1.12

Yderligere oplysninger: 

Bekæmpelse: Skovløber Palle Graubæk, 
naturstyrelsen, PAL@nst.dk, tlf.: 72 54 
32 67. 

Rynket rose som invasiv art: www.nst.dk > 
naturbeskyttelse > Artsleksikon > Inva-
sive arter > Arter > Plantearter

Fotos: Palle Graubæk og naturstyrelsen.
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Et tilsvarende område i december 2011 efter blot en græsningssæson.

DIN PLANTEMÆGLER® l www.forstplant.dk

Danmarks bedste
bøgeplanter

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

I dette område var der i efteråret 2010 en meget stor holm af roser. Man kan 
godt erkende udstrækningen af hvor roserne stod.



Bison og årstal 
Svar om bisonen i dansk natur

Jette Baagøe skriver i et debatindlæg 
i Skoven 1/2012 (s. 45), at natursty-
relsen ikke gengiver korrekte oplys-
ninger om den europæiske bisons 
historiske forekomst i Danmark. 

om de tre yngre fund af bison-
knogler fra Danmark i jernalderen 
for ca. 2500 år siden, som også 
omtales i den pågældende artikel, 
peger på en egentlig dansk bestand 
eller på en nordeuropæisk bison-
bestand ikke så langt fra Danmark 
i denne periode kan ikke afgøres. 
Under alle omstændigheder er bi-
sonen en central- og nordeuropæisk 
art, som vil kunne gøre gavn i den 
danske natur.

Det afgørende for naturstyrelsen 
er derfor ikke, om der var en be-
stand i Danmark for 2500 år siden 
eller ej, men at bisonen vil kunne 
udfylde en vigtig økologisk niche i 
naturen og vil bidrage til at skabe 
en naturlig dynamik i skoven og et 
større naturindhold. 

naturstyrelsen prøver derfor med 
det kommende udsætningsprojekt i 
statsskoven i Almindingen på Born-
holm at benytte bisonen som en ef-
fektiv naturplejer og som et eksperi-
ment med store græssere i naturen. 
Samtidig deltager Danmark i den 
internationale bevaring af en globalt 
truet dyreart.

Skovrider Søren Friese, 
 Naturstyrelsen Bornholm

Foto fra Eriksberg i Sverige, foto: Natur-
styrelsen.

Mere om bisonen
naturstyrelsen oplyste sidst i januar 
at man er i fuld gang med at rydde 
træer så der er plads til at opføre 
hegnet omkring bisonarealet. I om-
råder med høje nåletræer ryddes et 
bælte på op mod 40 m, så det ikke 
ødelægges hvis træer vælter i storm.

Hegnet bliver 2 meter højt, og på 
indersiden monteres to elektriske 
tråde. naturstyrelsen er overbevist 
om at det kan holde til at bisonerne 
ramler ind i hegnet flere gange. Alli-
gevel monteres også et alarmsystem 
så man varsles hvis dyrene bryder 
ud. Hegnspælene er certificeret 
løvtræ som har tørret mindst et år.

Den europæiske bison er præget 
af indavl fordi den i en periode 
bestod af et meget lille antal dyr. 
Derfor er de ikke særlig modstands-
dygtige over for sygdomme, og man 

er bekymret for at bisonerne kan 
blive smittet af tamkvæg.

Man vil udsætte 7 dyr – en tyr, 
en ældre ko og fem unge køer – som 

ventes at ankomme i løbet af maj. 
De vil gå i et område på 200 ha.

Kilder: www.nst.dk 30.1.12, 
Jæger 2/12
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Når Naturstyrelsen vil udsætte bison i Danmark er det ikke afgørende om der 
var en bestand i Danmark for 2500 år siden eller ej, men at bisonen vil kunne 
udfylde en vigtig økologisk niche i naturen.

Poppel plantes til energi
Svarer til energipil
Poppel er ved at vinde frem som 
energiafgrøde. I 2011 blev der plantet 
618 ha poppel og 695 ha energipil. 

Samlet set er pil dog stadig mest 
udbredt. Der er i dag 764 ha poppel 
og 4.808 ha energipil. Går man til-
bage til 2005 var der kun tale om 33 
ha poppel og 1.338 ha pil.

Disse tal blev oplyst på en tema-
dag om dyrkning af pil og poppel ar-
rangeret af AgroTech i Skejby.

Hvis man har under 5 ha blev det 
anbefalet at plante poppel. Pil kræ-
ver store og dyre specialmaskiner 
mens poppel kan høstes med skov-
ningsmaskiner.

Desuden blev det fremhævet at 
poppel kan sælges til såvel energi, 
spånplader som cellulose – mens pil 
kun kan bruges til energi.

Omdrift
Ulrik Bräuner nielsen fra Skov & 
Landskab oplyste at udbyttet bliver 
optimalt ved en omdrift op mod 30 
år. Mange er dog tvunget til kortere 
omdrift, for hvis man vil have en-

keltbetaling til arealet må omdriften 
højst være 10 år.

Jens Stenhøj Jørgensen fra Forst-
miljø anvender to modeller med en 
omdrift på dels 2-3 år, dels 6-10 år. 
Dækningsbidraget er i øjeblikket 
nogenlunde ens for de to modeller, 
nemlig 3-6.000 kr/ha. De fleste af 
hans kunder vælger imidlertid den 
lange omdrift fordi de har ret små 
arealer.

Produktion i pil
Lisbeth Sevel har for HedeDanmark 
undersøgt produktionen i energipil. 
Gennemsnittet ligger kun på 7 tons/
ha, men det er muligt at opnå 9-11 
tons ved den rigtige pasning – be-
kæmpelse af ukrudt fra starten og 
gødskning. På fed lerjord på Sjæl-
land er der eksempler på over 16 
tons, og den bedste mark gav 20 tons.

opgørelsen er baseret på marker 
tilplantet i årene 2004-2008 hos 16 
dyrkere med 26 pilemarker. opgørel-
sen er lavet i 2009-2010, så rodalde-
ren har været 2-6 år.

Kilde: Landbrugsavisen 3.2.12



Flere unge jægere
Efterskoler har linjefag i jagt
Der er stigende interesse blandt 
teenagere for at gå på jagt – og 
måske for naturen som helhed. 
Ifølge naturstyrelsen var der 4.273 
unge mellem 16 og 19 år som havde 
jagttegn i 2009. To år senere er tal-
let 4.545. 

Danmarks Jægerforbund får også 
flere medlemmer. I 2008 var der 840 
medlemmer mellem 16 og 19 år, og 
det er i 2011 steget til 1.410. 

Danmarks Jægerforbund har 
forsøgt at skabe opmærksomhed 
omkring naturformidling og jagt hos 
unge. De arrangerer prøvejagter, 
hvor man kan komme med på jagt 
som publikum, og de deltager på 
dyrskuer og messer, hvor børn kan 
få lov til at file i gevirer.

efterskoler kan også mærke inte-
ressen. Der er seks efterskoler som 
tilbyder jagt som linjefag året rundt. 
(Jylland: 4 / Sjælland: 1 / Fyn: 1). Un-
dervisning i jagttegn tilbydes i dag 
på næsten hver femte efterskole, og 
mange ungdomsklubber har også 
tilbud om jagtundervisning.

en af de efterskoler der har jagt 
på skemaet, er efterskolen Flyve-
sandet på Fyn. Selvom elevtallet 
på skolen generelt er faldet i år, så 
har man det samme antal elever på 
jagtlinjen, som sidste år. 

efterskolen Flyvesandet tilbyder 
to årlige jagtrejser hvor den ene er 
vildsvinejagt til Polen, og der er 
mulighed for at have sin jagthund 
med på skolen i perioder.

Kilde: Pressemeddelelse og foto fra 
Efterskolen Flyvesandet, Otterup.
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I september 2008 var kåringsudvalget på besøg på Damsbo Skovdistrikt, og fik forevist 3 
bevoksninger med ÆR.

Damsbo Skovdistrikt er på 220 ha og ligger på den fynske kyst mellem Fåborg og Assens.

Udvalget fandt ved den lejlighed, at æren i skoven bør betragtes som en samlet frøkilde og anmel-
des som sådan, hvis den efter besigtigelse af samtlige bevoksninger udviser samme fænotype.

Bruno Bilde Jørgensen, Skov & Landskab, og undertegnede har d. 18. maj gennemgået 
skoven. Af bevoksningslistenfremgår det, at der er 32 ÆR bevoksninger i renbestand og 22 
bevoksninger i blanding med bøg. Ialt 36,45 ha. Bevoksningerne er baseret på selvforyngelse.

Uddrag af citat fra besigtigelsen. ”Af generelle indtryk har Æren i Damsbo skov den samme 
positive fremtoning på tværs af bevoksningsaldre.Mange retvoksede bestandstræer, svagt 
huggede træer med stor bulhøjde og god kronesundhed og udvikling. Der var kun ganske få Ær 
med barkrevner. I mellemaldrende og ældre bevoksninger med blanding af ÆR og BØG  er de 
to arter meget ligeværdige i dimentionsudvikling og kvalitet og udgør et meget flot skovbillede 
(f.eks Billeslund afd 28a og  afd 14a).”

Damsbo Æren blev endelig kåret på kåringsmøde d. 26. maj 2009 som Nr. F818.

Vi mener at denne frøkilde vil være fremtidens, idet her findes kåret Ær fra 10 til 110 års alderen 
repræsenteret, og håber at I ønsker at have denne proviniens blandt jeres kulturanlæg fremover.

Der er nu indsamlet frø i 2009, 2010 og 2011. Planter fra årgang 2010 og 2011 er i udbud fra 
flere danske planteskoler nu.Afdeling 35B

Fremtidens ÆR planter kommer fra 
Damsbo Skovdistrikt

Damsbo Skovdistrikt fremviser gerne bevoksninger for interesserede ved henvendelse til 

skovfoged Torben Morth tlf. 2484 1333



Af Jon Kehlet Hansen 1),  
Susanne Harding 2), Viggo  

Jensen 1) og Hans Peter Ravn 1)

Der var i 2007-2008 kraftige 
angreb af sitkabladlus. På 
lettere jorder blev træerne 
dræbt i nogle tilfælde, an-
dre steder gik det ud over 
tilvæksten.

På lettere jorder kan til-
væksten forbedres 10-20 % 
gennem selektion for bedre 
resistens. 

På bedre jorder har 
bladlusresistens ikke sikker 
betydning for tilvæksten. 

Baggrund
Sitkagranen betragtes af skovdyr-
kere og træindustrien som et al-
ternativ til rødgran. Dens ved har 
samme styrke som rødgran, den har 
større tilvækst, og den klarer sig 
sandsynligvis bedre i varme vintre. 
Den er dog følsom overfor frost, 
storm og tørke (Larsen 2005). 

Angreb af Micans (jættebarkbille, 
Dendroctonus micans) har i perioder 
været alvorlige og medført stor dø-
delighed. 

Angreb af sitkabladlus (Figur 1) 
har givet tilvækststab, men har sjæl-
dent medført større dødelighed. 

Sitkabladlusen kan formere sig, 
når blot temperaturen er over 4°C. 
To milde vintre i rad (2007 og 2008) 
medførte de kraftigste forekomster 
af sitkabladlus siden 1957 (Figur 2). 
Allerede i 2007 så man på Fyn, at 
sitkabladlus bredte sig fra læhegn 
af sitka og angreb nordmannsgran 
med store nåletab til følge (Harding 
et al., 2007). 

Den største bekymring knyttede 
sig dog til det vedproducerende 
skovbrug. Det er velkendt, at sug-
ning af sitkabladlus medfører til-

væksttab. effekten topper typisk 
efter 5-6 år (orlund & Austarå 1996, 
Halldórsson et al 2003). 

Afnålingen i 2007-2008 medførte 
imidlertid også direkte afgang 
blandt de angrebne træer. Det er 
bekymrende set i lyset af at sce-
narierne for klimaændringer bl.a. 
forudsiger hyppigere forekomst af 
milde vintre og lune forår. et sådant 
klima kan give bladlusen optimale 
forhold mht. overlevelse og tidlig 
opformering. 

Det kan dog ikke udelukkes at 
meget milde vintre tillige øger po-
pulationen af predatorer (rovdyr) 
som dermed kan mindske bladluse-
problemet. 

I Storbritannien har man under-
søgt bladluseangreb i forskellige 
højdelag. Det viste sig at de mindste 
populationer af bladlus var i de 
øverste (og mest kolde) samt de 
nederste (og mest varme) højdelag. 
Disse højdelag havde samtidig 
større populationer af predatorer 
(Straw et al., 2009). 

Dyrkningssikkerheden i fremtidens 
klima
Bladlusangreb påvirker som sagt 
tilvæksten i en længere årrække (op 
til 8-9 år). ved hyppige eller flere på 
hinanden følgende afnålinger kan 
effekten blive forstærket, da træerne 
ikke har nået at restituere sig. 

Udbredte drab af Picea arter som 
følge af sitkalusangreb kendes fra 
new Zealand, hvor det milde klima 
giver anledning til konstant høje 
tætheder. også i det sydvestlige 
USA er sitkalusen årsag til udbredte 
drab af Picea engelmannii, angiveligt 
om efteråret (Lynch, 2004). 
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Figur 1. Efter milde vintre kan tæthe-
den af sitkabladlus være betydelig på 
nålene fra sidste år. Bladlusenes sug-
ning forårsager gulspætning af nålene 
og i værre tilfælde nåledød og nåle-
tab. Foto fra Østsjælland 24. maj 2007. 

Sitkabladlus,  
klimaændringer 
og sitkadyrkning i Danmark

1) Skov & Landskab, kU-LIFe
2) Inst. Jordbrug og Økologi, kU-LIFe



Den helt usædvanlige situation 
med to rekordmilde vintre i Dan-

mark gav en hidtil enestående mu-
lighed for at vurdere betydningen af 
sitkabladlus.

ved beslutninger om det frem-
tidige træartsvalg i de danske skove 
bør risikoen for bladlusangreb ind-
drages. Bladlus menes at kunne 
udgøre en væsentlig trussel for sitka-
granens dyrkningssikkerhed, ikke 
mindst i lyset af klimascenarierne. 

Projekt om sitkabladlus
I 2008 igangsatte Skov & Landskab 
med støtte fra naturstyrelsen et 
projekt om sitkabladlus. Formålet 
var dels at kortlægge og bedømme 
skadeomfanget af bladluseangreb, 
dels at vurdere skaderne på sitka-
gran (afgang og tilvæksttab) efter 
afnåling (2006-08) – en afnåling af 
et omfang, der er forventeligt ved 
klimaforandringer.

Kortlægning af skadeomfang 
I december 2008 blev der udsendt 
spørgeskemaer til samtlige lokalen-
heder af Skov- og naturstyrelsen, 
Skovdyrkerforeningerne og Hede-
Danmark – 38 i alt. 

Der blev desuden målt tilvækst, 
diameter mv. i en række proveni-
ens-, afkoms- og klonforsøg over 
hele landet.

I et afkomsforsøg (F154C) var der tidli-
gere konstateret genetisk variation i resi-
stensen. Her blev der taget boreprøver for 

at vurdere hvor meget denne variation be-
tyder for tilvæksten på enkelttræsniveau. 
Feltforsøget blev etableret i 1972 i korsø 
plantage. I forsøget indgår familier fra 
14 træer i frøplantagen FP.611 (vosnæs), 
en almindelig stikprøve fra frøplantagen 
FP.611 (vosnæs) og endelig afkom fra den 
kårede bevoksning F.235 (Frijsenborg). 

efter et alvorligt angreb af sitkabladlus 
i 1989 blev der i februar 1990 registreret 
nålefald på nåleårgange ældre end 1989 på 
alle træer i afkomsforsøget F154C i korsø 
Plantage. Der var forskelle i nåletab mel-
lem familier af sitkagran fra frøplantagen 
FP.611 vosnæs. endvidere viste det sig, at 
nåletabet var mindre i afkom fra FP.611 
vosnæs end fra den tidligere kårede be-
voksning F.235 (Frijsenborg). 

I efteråret 2009 blev der taget boreprø-
ver fra 81 sitkagraner i forsøget, som blev 
tilfældigt valgt indenfor parceller med de 
enkelte familier. Årringsbredderne blev 
målt på boreprøverne, og grundfladetilvæk-
sten beregnet for hvert enkelt år for perio-
den 1990-2009. De enkelte års tilvækst blev 
sammenholdt med årets nedbør i april-juli 
og det foregående års nedbør. 

I et klonforsøg på Rømø (F206C) etab-
leret i 1984 og med 152 kloner, blev der 
registreret nåletab efter luseangreb i 1992, 
og målt diameter i efteråret 1993, 1998, 
2004 og foråret 2010. Der blev endvidere 
registreret nåletab i 2010 uden at der dog 
blev konstateret lus i forsøget. 

Disse målinger blev analyseret med 
henblik på at skønne den genetiske varia-
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Resume
Angrebene af sitkabladlus 2007-
2008 var i nogle tilfælde så kraftige 
at der blev konstateret bladlusean-
greb på årsskud i efteråret. Hvis 
dette medfører nåletab betyder det 
at træerne dør.

De kraftigste afnålinger blev ho-
vedsagelig registreret på de lettere 
jorder. Der var dog også tilfælde 
af trædød på bedre lokaliteter 
hvor træerne var udsatte for andre 
stress-faktorer. 

Betydningen af luseresistens 
for tilvæksten viste sig at være 
betydelig i de forsøg hvor der var 
blevet konstateret bladlusangreb. 
Luseresistens havde størst betyd-
ning i år med høj nedbør, sandsyn-
ligvis fordi der i disse år er en vis 
produktion i de ældre nåle som 
bladlusene hovedsagelig suger på. 

Forsøgene på lettere jorder 
antydede at det er muligt at for-
bedre tilvæksten 10-20 % gennem 
selektion for bedre resistens, af-
hængig af selektionsintensitet. I de 
mellemaldrende forsøg på bedre 
jorder havde bladlusresistens ikke 
betydning for tilvæksten. 

Figur 2. Efter de to forudgående milde vintre kunne man i foråret 2008 opleve 
sitkagran, der døde som følge af sugning af sitkabladlus – såvel enkelttræer 
som træer i sluttede kulturer. Vi skal tilbage til 1957 for at finde fortilfælde. Tv: 
Trend skov 6. juni 2008. Th: Stenbjerg Klitplantage 14. maj 2008.



tion i nålefald som følge af luseangreb og 
dermed potentialet for at forbedre lusere-
sistensen. Formålet var også at bedømme 
hvor stor betydning resistensen har haft 
for væksten i forsøget på Rømø og tre 
parallelforsøg med samme kloner. De øv-
rige tre forsøg er beliggende i vognkjær 
Skov, Frijsenborg, Langholm Skov distrikt 
og Tved plantage. 

Der blev udtaget boreprøver fra pro-
veniensforsøg i Frøslev for at undersøge 
tilvækstforløbet i perioden 1986-2009. 
Formålet var at undersøge om proveni-
enserne har reageret relativt forskelligt i 
årene 1989, 1998, 2007 og 2008 hvor der 
på landsplan var kraftige luseangreb. Des-
uden ville vi se om det er muligt at måle 
nedgang i tilvækst i året eller årene efter 
hvor der for landet som helhed blev kon-
stateret store bladluseangreb. 

Forsøget blev etableret i 1978 som en 
del af en IUFRo serie. I dette tilfælde blev 
der taget boreprøver fra de tre danske 
provenienser F.299 (Rye nørskov), F.379 
(Havredal) og F. 405 (Rønhede) og frøplan-
tagen FP.611 (vosnæs). Afkom fra disse 
frøkilder indgår i dag fremavlsprogrammet 
for sitkagran, og det er stadig muligt at få 
frø af F.405 (Rønhede) samt FP.611 (vosnæs). 

FP.611 (vosnæs) består af podede træer 
selekteret for luseresistens efter et kraf-
tigt luseangreb i en 51-årig bevoksning i 
vrøgum klitplantage og afkom fra denne 
frøkilde har tidligere vist sig mere resi-
stent overfor lus end F.235 (Frijsenborg). I 
efteråret 2009 blev der taget boreprøver på 
i alt 33 træer i forsøget med henblik på at 
undersøge grundfladetilvæksten. I modellen 
blev det endvidere korrigeret for klima-
forhold – specielt nedbør i vækstsæsonen. 

Resultater
Spørgeskemaer
vi modtog svar fra 25 af de ad-
spurgte 38 enheder, svarende til 66%. 
Da det blev vurderet, at det drejede 
sig om de absolut mest relevante, 
blev yderligere svar ikke forfulgt. 

Det fremgik at de fleste blev 
opmærksom på angrebene i det 
andet år efter milde vintre, samt at 
angreb i nogle tilfælde blev opdaget 
allerede i efteråret. Det vil sige, at 
bladlusene suger på nye årsskud i 
efteråret. når dette medfører nåle-
tab, dør træerne. 

Der er naturligvis en tendens 
til at angrebene er kraftigst på de 
lette jorder, og det er dér vi ser de 
sværeste afnålinger. Alligevel var 
der faktisk også tilfælde af trædød 
på de bedre jorder hvor træerne var 
udsatte for andre stress-faktorer: 
angreb af jættebarkbillen D. micans, 
eller de stod udsat for tørke eller 
vind i læhegn.

Afkomsforsøg
Der blev målt tilvækst i flere forsøg 
i form af årringsbredder. Tilvæksten 
blev endvidere sammenholdt med 
træernes avlsværdier for nåletab i 
1990. Avlsværdien for et træ udtryk-
ker, hvor stor en del af nåletabs-
procenten der er genetisk bestemt. 
Jo højere avlsværdi, des mere ad-
skiller træet sig fra gennemsnittet af 
en given population. 

Årringsanalyserne viste, at træ-
ernes grundfladetilvækst i de en-
kelte år er stærkt afhængig af den 
samlede nedbør april-juli samme 
år. Desuden er tilvæksten noget af-
hængig af nedbøren året før. 

Desuden viste det sig, at høje 
temperaturer i januar og februar 
havde en sikker negativ effekt på 
tilvæksten. Dette kan måske tages 
som udtryk for, at et mildt vintervejr 
giver bedre muligheder for bladlu-
sene til at overleve i større tal. 

Der blev ikke fundet en sikker 
effekt af høje marts temperaturer. 
Det er dog tidligere påvist, at blad-
luspopulationerne er specielt store 
i år med høje vintertemperaturer 
kombineret med et gennemsnit over 
3° C i marts (Bejer-Petersen 1960).

Avlsværdien for nåletab i 1990 
havde også en sikker betydning for 
årringstilvæksten i hele perioden 
1990-2009. Træer med mindst resi-

stens, udtrykt ved stort nåletab i 
1990, havde statistisk sikkert den 
laveste tilvækst i de følgende 20 år. 

Avlsværdien havde størst be-
tydning i årene 1998-2003, 2005 
og 2007-2009 med forholdsvis høj 
nedbør og/eller år med rapporte-
ret kraftige angreb af bladlus, og 
mindst betydning i år med forholds-
vis lav nedbør (figur 3 og 4). 

De 10 % mest resistente træer i 
forsøget havde i dette tilfælde gen-
nemsnitligt haft en mertilvækst 
på 17% i forhold til gennemsnittet. 
Dette kunne beregnes ud fra deres 
avlsværdier og sammenhængen 
mellem tilvækst og avlsværdi. 

Forbedringen er beregnet under 
forudsætning af samme angrebsgrad 
og -hyppighed som i den observe-
rede periode. Det var ikke muligt 
at se en sikker effekt af bladlus-
resistens i forhold til dødeligheden 
1990-2009. 

Klonforsøg
Det gennemsnitlige nåletab i 1992 og 
2010 var hhv. 38% og 26%. Der var 
en lav til moderat arvelighed for nåle-
tab i 1992 og 2010 og kun moderat 
genetisk sammenhæng mellem nåle-
tabet i 1992 og 2010. I det følgende 
er der fokuseret på målingen fra 
1992 som helt sikkert kunne relate-
res til bladlusangreb. 
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Figur 3. Figuren viser sammenhængen mellem avlsværdien for nåletab (høj 
værdi = stort nåletab) og årringstilvæksten i de enkelte år. I alle år undtagen 
et (1992) var der en negativ korrelation, dvs. jo større nåletab i 1990, des 
lavere vækst i de følgende 20 år. Større prikker viser, hvor der er en statistisk 
sikker sammenhæng mellem avlsværdi og årringstilvækst. 
I perioden 1990-1996 var nedbørsmængden i april-juli lavere end i de følgende 
10 år (se figur 2). Dette kan have mindsket betydningen af bladlusresistensen, 
idet de gamle nåleårgange, som sitkabladlusen suger på, ikke bidrager væsent-
ligt til tilvæksten i år med lav nedbør. Der blev registreret specielt store fore-
komster af bladlus i skovsundhedsovervågningen i 1989, 1998, 2007 og 2008. 



Der var en sikker genetisk sam-
menhæng mellem nåletab i 1992 
og nedsat diametertilvækst i pe-
rioderne 1998-2004, 2004-2010 i 
forsøget på Rømø. Der var dog ikke 
nogen sammenhænge til diameter-
tilvæksten for perioden 1993-1998 i 
samme forsøg. 

Dette svarer ganske godt til 
det billede der tegner sig fra af-
komsforsøget. Resistensen over for 
bladluseangrebene betød mindre 
i denne periode som generelt var 
præget af forholdsvis tørre vækst-
sæsoner (figur 3 og figur 4). 

Det var ikke muligt at se nogen 
sammenhæng mellem resistens og 
dødelighed i forsøget på Rømø, 
og heller ikke mellem resistens og 
vækst på de tre andre lokaliteter. 

På baggrund af de skønnede ge-
netiske parametre er det muligt at 
give grove skøn for hvilke gevinster i 
tilvækst der kan ventes ved selektion 
for større resistens (som målt i 2010). 

en forbedring af sitkalusresisten-
sen svarende til 10 % mindre nåle-
tab i 2010 kan forbedre grundflade-
tilvæksten og dermed volumen med 
ca. 7 %. Det skal dog understreges 
at dette kun gælder for forhold på 
Rømø som er meget ekstreme. 

Det var som sagt ikke muligt at 
se en sammenhæng mellem resi-
stensen på Rømø og tilvæksten i 
de øvrige forsøg på mindre udsatte 
lokaliteter. 

Proveniensforsøg
Det var ikke muligt at se forskel på 
tilvækst mellem provenienserne i år 
med bladlus, udtrykt ved vekselvirk-
ninger mellem provenienser, og år 
hvor der på landsplan var konstate-
ret kraftige bladlusangreb. 

Der var dog en tendens til mindre 
tilvækst i de år hvor der på lands-
plan var kraftige bladluseangreb. 
Denne tendens blev forstærket hvis 
der blev set på perioder af 2 og 3 
år (inkl. år med registrerede bladlu-
seangreb) hvor tilvæksten var 10 % 
mindre i perioder med bladlus. 

Hvis der blev set isoleret på de 
ekstreme år 2007-2009 var der kæm-
peforskel i tilvæksten i forhold til 
resten af perioden. I denne periode 
var tilvæksten ca. 30 % mindre end i 
de øvrige år. 

Det skal dog tages i betragtning 
at dette skøn er meget usikkert i 
betragtning af at nedbøren i 2008 
var ret lav – også selvom nedbøren 
i vækstsæsonen var inddraget i 
modellen. 

Diskussion
effekten af bladlusresistens på 
tilvæksten synes betydelig, i det 
mindste på de mere lette jorder som 
hovedsagelig blev undersøgt i dette 
tilfælde. effekten er dog ikke så ud-
præget i år med lav nedbør. 

en årsag kan være, at de gamle 
nåleårgange, som sitkabladlusene 
suger på, ikke bidrager væsentligt 
til tilvæksten i år med lav nedbør. 
effekten af bladlusresistens på til-
væksten ses sandsynligvis ikke så 
meget i disse år. 

en anden mulighed er, at genetisk 
bestemte fysiologiske mekanismer, 
som har betydning for tørketole-
rance, spiller langt den største rolle 
i år med lav nedbør. Dermed over-
skygger de betydningen af bladlus-
resistensen.

Betydningen kunne ikke efter-
vises i forsøgene på bedre jorder i 
klonforsøgsserien. Dette antyder at 
bladlusene hovedsagelig spiller en 
rolle i kulturstadiet og i ældre be-
voksninger som ikke er sluttede. 

Det er ikke afklaret om tyndings-
fri drift med meget lukkede bevoks-
ninger kan være en delvis løsning 
på problemet i ældre bevoksninger. 
Der vil dog altid være ældre nåle at 
suge på også i dette tilfælde. 

Det må formodes, at vigtigheden 
af resistens over for sitkabladlus 
vil slå mere igennem i et fremtidigt 
varmere klima, og erfaringerne 

fra årene 2007 og 2008 underbyg-
ger dette. Helt entydigt er det dog 
ikke jf. den nævnte undersøgelse af 
Straw et al. (2009).

Konklusion
For sitkagran på mere lette jorder 
synes det vigtigt at selektere for 
resistens mod sitkabladlus, men 
også for større tørketolerance for at 
imødegå den øgede risiko for som-
mertørke i fremtiden. 

Bladluseangreb synes på lette 
jorder at kunne reducere tilvæksten 
med 10-20 % og måske helt op til 30 
% hvis bladuseangrebene tager et 
omfang som i 2007-2008. Betydnin-
gen af bladluseresistens for sluttede 
bevoksninger på bedre jorder er 
mere usikker. 

Det vil være muligt at bruge de 
to forsøg på korsø og Rømø til at 
finde genotyper med høj grad af 
bladluseresistens som kan indgå et 
et fremtidigt fremavlsprogram for 
sitkagran. Det skal samtidig være 
genotyper som viser høj grad af tør-
ketolerance. 
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Figur 4. Gennemsnitlig årlig grundfladetilvækst for de undersøgte træer (sort 
linje) og nedbør i april-juli. Øverst gennemsnit af temperaturer for januar og 
februar, samt markering af år med høje koncentrationer af bladlus (B) som 
tydeligvis optræder i år med forholdsvis høje vinter temperaturer. Nedbør har 
størst betydning for tilvæksten i det enkelte år. Effekten af bladlusangreb har 
vist sig at strække sig over flere år (Orlund & Austarå, 1996). 
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com

20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk / www.brdrhojrup.dk

•	Køb	af	træ	på	roden
•	Maskinskovning
•	Udkørsel	af	træ
•	Maskinplantning
•	Reolpløjning
•	Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	Rodfræsning
•	Knusning
•	Fældebunkelægning
•	Flishugning
•	Hegnsklipning

*

Skovgade	20	.	7300	Jelling

*	Godkendt	til	PEFC	skove
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 

Vadet 2 
DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02 
fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02
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Brændetræf med gode 
råd
Bistrup gods møder kunder 
Mange skove har et godt lokalt mar-
ked for brænde. enten gennem salg 
af kævler eller sankekort. 

Men for at fastholde et marked 
skal man løbende markedsføre sine 
produkter og have en god dialog med 
kunderne. De har måske brug for 
mere viden om brug af redskaber, 
tørring, valg af træarter og brænde-
ovne. og de har måske spørgsmål og 
ønsker til skovdistriktet.

Bidstrup Gods ved Langå bruger 
en række midler til at fremme af-
sætningen, fortæller godsejer Geert 
Lichtenberg:

- vi sender hvert år i januar en 
hilsen til kunderne. I år skrev vi til 
150 med indbydelse til et ”bræn-
detræf” lørdag d. 14. januar. vi an-
noncerer 3-4 gange om året i 3 lo-
kale ugeaviser. Desuden omtaler vi 
brændesalget og priserne på vores 
egen hjemmeside med link til Skov-
foreningens hjemmeside hvor der er 
gode råd om brænde.

- I 2010 og 2011 har vi solgt 2500-
2700 rm ”brændetræ” d.v.s. salg til pri-
vate og til enkelte brændehandlere. 2/3 
er løv, 1/3 nål. 15% er selvskovning.

- en smule af brændet er færdigt 
kløvet og savet, men det meste 
sælges som brændekævler på 3 
meters længde leveret ved fast vej. 
vi har tre prisgrupper: (1) bøg, eg. 
ask, (2) birk, lind, ahorn, og (3) 
nåletræ, el, poppel.

Brændetræf
Det var første gang Bidstrup holdt 
et brændetræf. Det blev en fin suc-

ces med 25 deltagere på 2½ time, og 
derfor blev det gentaget torsdag d. 
16. februar. 

Brændetræffet gav en pæn omtale 
i den lokale Favrskovposten, både 
på tryk og på hjemmesiden med en 
serie fotos.

Brændetræffet blev afholdt i 
samarbejde med Henrik Fisker fra 
Hadsten Have-Park Maskiner og 
salgskonsulent Per nielsen fra Jonse-
red. Deltagerne kunne få et gratis 
eftersyn af motorsaven, gode råd 
om valg af benzin, råd om den rette 
beklædning, vejledning i at smøre 
kæden og sikkerhedsregler.

sf

Se mere
www.bidstrupgods.dk > Brændesalg
www.favrskov.lokalavisen.dk/ > søg på 

[brændetræf]
www.skovforeningen.dk > oplevelser og 

produkter > Brænde
(Skovdistrikter er naturligvis velkomne til 

at lave links fra deres egne hjemmesider 
til Skovforeningens hjemmesider med gode 
råd om brænde).
Foto: kian Johansen, Favrskovposten.

Per Nielsen fra Jonsered viser hvordan motorsaven kan 
kaste bagud, og fortalte på brændetræffet hvilke forholds-
regler man skal tage.

DIN PLANTEMÆGLER® l www.forstplant.dk

Proveniensvalg?
Kvalitetsplanter?

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Skovelev Mike Fabricius demonstrerer en af de store 
save.

Bidstrup har et særligt afsnit på hjem-
mesiden om brændesalg.



Besten-projekt  
nedlægges
Førerløs maskine for dyr
Södra har besluttet at nedlægge 
projektet med udvikling af Besten. 

Det er en førerløs skovnings-
maskine som styres af føreren på 
udkørselsmaskinen. Den store fordel 

skulle være at stokkene oparbejdes 
direkte op i lastrummet på udkørsels-
maskinen. Træet vil aldrig røre 
jorden, og det skulle give bedre 
vedkvalitet.

Södra har lavet prøvekørsler i 1½ 
år og lagt mange penge i projektet. 
Men produktiviteten har ikke været 

høj nok. Forbedringer ville kræve 
ombygninger til millionbeløb, og det 
ønsker Södra ikke at investere.

Der har været mange tekniske 
fejl som har gjort at Besten kun har 
kunnet udnyttes i 40-45% af tiden 
mod omkring 85% i det traditionelle 
skovnings-udkørselssystem. Andre 
problemer består i at der er dårligt 
udsyn fra den udkørselsmaskine 
hvorfra Besten styres, samt lav ka-
pacitet i kran og aggregat.

Forsøgene har vist at Besten er 
svær at manøvrere og har dårlig 
fremkommelighed. Besten kræver 
meget plads, og den vinkel man 
kan fælde træerne i er ret snæver. 
Besten er også dyr og kompliceret 
at flytte.

en af fordelen ved Besten skulle 
være et bedre førermiljø fordi der 
ikke sidder nogen fører på skov-
ningsmaskinen. Det viste sig at være 
lige modsat, for når stokkene lander 
i lastrummet så oplever føreren af 
udkørselsmaskinen meget støj og 
vibrationer.

Södra vil nu arbejde videre med 
andre maskiner og vil fortsat se på 
direkte lastning. Man vil også under-
søge ”drivare” – kombimaskiner – som 
skover og laster i samme moment.

Kilde: Södra Kontakt 6/11
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Besten er en førerløs skovningsmaskine som styres fra en udkørselsmaskine 
i baggrunden. Den er her vist på Elmia Wood 2009, hvor Gremo forsøgte at 
udvikle systemet.

Adgang langs søer og åer
Forslag fra ministeren

Fødevareminister Mette Gjerskov 
vil nu åbne for adgang til 50.000 ha 
randzoner, som senere i år bliver 
etableret i op til 10 meters bredde 
langs vandløb og søer i Danmark.

Beslutningen om at etablere disse 
zoner langs mindst 25.000 km vand-
løb og søer er en del af den tidligere 
regerings Grøn vækst-plan. Men vk-
regeringen indførte en særregel, så 
offentligheden ikke fik adgang til de 
nye naturområder. Den særregel vil 
ministeren nu fjerne, så danskerne 
får adgang, så snart loven om rand-
zoner træder i kraft senere i år. 

”når vi laver så meget ny natur, 
skal danskerne selvfølgelig også 
have glæde af det. Den tidligere 
regering lavede en særregel som for-
hindrede danskerne i at få adgang 
til de nye randzoner. nu erstatter vi 
med andre ord forbud med tillid og 
frihed. Tillid til at danskerne vil for-

valte den nye frihed ansvarligt. og 
tillid til at danskerne vil respektere 
såvel naturen som jordejerne”, siger 
Mette Gjerskov.

Randzonerne er vedtaget af den 
tidligere regering, og landbruget 
bliver kompenseret for at udlægge 
jord til zonerne. kompensationen er 
skatteborgerne med til at finansiere, 
og derfor mener fødevareministeren 
også, at det er rimeligt, at offent-
ligheden får mulighed for at nyde 
den nye natur, hvor det kan lade sig 
indenfor de almindelige regler for 
naturbeskyttelse.

”Øget adgang til naturen var med 
i Socialdemokratenes udspil til en 
naturvision, da vi var i opposition. 
og da vko-regeringen fremsatte 
randzoneloven, forslog vi de æn-
dringer, som vi nu gennemfører”, 
siger Mette Gjerskov.

Fakta
Randzoneloven (lov nr. 591 af 14. 
juni 2011) er som en del af Grøn 

vækst aftalen et element i den 
danske gennemførelse af vandram-
medirektivet. Det forventes, at 
randzoneloven træder i kraft den 1. 
september 2012. Med randzoneloven 
udlægges dyrknings-, gødsknings- 
og sprøjtefrie randzoner på op til 10 
meters bredde langs alle vandløb og 
søer større end 100 m2 i landzone, 
svarende til 50.000 ha.

Med lovændringen får offentlig-
heden samme adgang til de nye na-
turarealer, der opstår langs vandløb 
og søer, som den adgang, der gæl-
der generelt efter naturbeskyttelses-
lovens regler. Det vil sige, at der er 
adgang til randzonerne, hvis disse 
grænser op til arealer, der er åbne 
for offentlighedens adgang (f.eks. 
når disse støder op til eller krydser 
veje, stier, broer m.m.).

Kilde: Pressemeddelelse 5.2.12



Kraftværker bygger om
Flis erstatter halm
Høsten 2011 blev usædvanligt våd. 
Det var svært at færdes på mar-
kerne og at tørre halmen til pres-
ning. Derfor har landmændene kun 
leveret godt halvdelen af den aftalte 
mængde halm til kraftværkerne, 
som nu vil satse mere på træfyring.

vattenfall har en enhed på Fyns-
værket til halm som har kostet 800 
mio. kr, og den har stået stille siden 
oktober fordi der har manglet halm. 
Derfor er de i gang med at ombygge 
enheden så den også kan fyre med 
træflis, og det arbejde er snart færdigt.

også andre kraftværker mangler 
halm. Dong energys biomassekedel 

på Avedøreværket har også stået 
tom i flere måneder, og Studstrup-
værket bruger mindre halm som til-
satsfyring end normalt. Dong energy 
har valgt at bruge det meste af den 
leverede halm i de decentrale kraft-
varmeværker som kun kan fyre med 
halm, frem for de store kraftværker 
der kan bruge flere energikilder.

Landbruget leverer normalt knap 
600.000 tons halm til Dong energy 
og 300.000 tons til vattenfall. Dan-
ske Halmleverandører har talt for at 
øge mængden ud over 900.000 tons, 
men nu frygter foreningen at forbru-
get vil falde på sigt. 

Formanden Hans Stougaard fore-
slår at landmændene skal opbygge 
et stødpudelager på 25% af den år-
lige leverance. vattenfall er dog ikke 
interesseret i at betale for sådanne 
lagre – så vil de de hellere finde et 
alternativt brændsel. 

Dong eller vattenfall ønsker hel-
ler ikke selv at oprette halmlagre. 
Det vil kræve meget store arealer. 
konsekvensen kan derfor blive øget 
anvendelse af træ i fremtiden.

Kilde: Dansk Energi 2/12. 
Foto: JW Luftfoto, april 2011
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Fynsværkets enhed til halmfyring bliver nu ombygget, så der også kan bruges træ.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



ATV’er til skovarbejde
En skovpakke koster 200.000 kr
Det største tilløbsstykke ved de 
store elmia messer i Sverige har 
de senere år været afsnittet med 
ATv’er – firehjulede motorcykler – 
samt et stort udvalg af tilbehør. 

De første ATv’er dukkede op 
sidst i 90’erne, og salget tog fart i 
2001. Toppen blev nået i 2007 med 
13.000 maskiner, og i 2010 blev der 
solgt 9.500. Mange mindre skovejere 
køber en ATv for at kunne køre træ-
effekter ud i deres egen skov.

Men er det som skovejer værd at 
anskaffe en sådan maskine. eller er 
det et køretøj til persontransport 
eller måske mest legetøj? Det har 
tidsskriftet Skogen set nærmere på.

I svenske varehuse kan man finde 
saml-selv ATv’er ned til 5.000 Sek. 
Alle er lavet i Asien og sælges af 
mere eller mindre seriøse importø-
rer som ikke tilbyder service eller 
reservedele.

Der er et pænt udbud af maskiner 
med ret kraftige motorer til fritids-
brug i prisklassen 40-80.000 Sek. 
Men selvom de har 4 hjul og reduk-
tionsgear skal man ikke tage for 
givet at de også er firehjulstrukne!

Skal man bruge en maskine på 
en jordbrugsejendom bør der være 
differentialspærre og en motor på 
mindst 500 cm3. Så ligger prisen fra 
90.000 Sek og op i standardudgave. 

Hvis man vil have servostyring, 
reduktionsgear, inddækning af un-
dersiden og hydrauliske bremser 
kommer maskinen op på 110-140.000 
Sek inkl. moms. 

Den fulde pakke
Skogen har spurgt på en komplet 
ekvipage hos anerkendte fabrikater 
som giver garanti på produkterne. 
en ”ATv med skogspaket”. Prisen 
varierer ikke meget mellem de for-
skellige mærker. Man kan nok finde 
billigere ”kinamaskiner”, men de 
fraråder at gå på kompromis.

Basismaskinen er en firehjuls-
dreven ATv med mindst 25 hk motor. 
Hertil vogn med støtteben, parke-
ringshjul, boggie, grovmønstrede 
dæk og lastkapacitet 800-1300 kg. 
Der er en mekanisk wirekran med 
udskud. Der skal være plader til at 
beskytte undersiden og drivaksler, 
en frontbøjle.

Til udkørsel er det en fordel med 
en stiv bagaksel som giver god 
trækkraft.

ekstraudstyr er elektrisk spil 
til den mekaniske wirekran, tang, 

frontgitter, holder til motorsav og 
arbejdsbelysning. Det anbefales 
at forstærke de bageste fjedre og 
drivhjulskæder. Udkørsel af tunge 
læs kræver reduktionsgear. og så 
kommer montage oveni.

Har man sat kryds ved alt dette 
udstyr så er man oppe på over 
160.000 Sek med moms. Skal man 
køre meget træ ud er det smartest 
med en hydraulisk grab, og så skal 
man nok slippe 240.000 Sek. Har 
man ofret så meget bør vognen 
også have firehjulstræk og midje-
styring, og så kan man lægge 
16.000 Sek oveni.

For og imod
en dansk skovejer kan nok købe en 
egnet basismaskine hos en dansk 
importør. Men skal man have det 
omfattende ekstraudstyr inklusive 
vogn skal man til Sverige hvor der 
er en række etablerede producenter. 
Man skal slippe over 200.000 kroner 
– men kan det så betale sig?

Man må være klar at kapaciteten 
er begrænset. Der kan ikke være 
ret mange stokke på vognen. Maski-
nerne kan ses i arbejde på elmia, 
og det er tydeligt at kranen har 
det svært når stokken kommer op 
omkring 20 cm i diameter. Skal man 
køre længere strækninger er der 
lang transporttid. 

Den er bedst i tyndinger, til 
udkørsel af spredte effekter fx frø-
træer eller vindfælder, til brænde, 
juletræer eller klippegrønt. Man 
kan få særligt udstyr til at mon-
tere kratrydder, motorsav, brænd-

stofdunk, fældejern mv., og det kan 
måske være interessant.

Sikkerheden er et ømt punkt, for 
der er ofte ikke nogen styrtbøjle 
eller førerkabine. Tyngdepunktet lig-
ger lavt, men maskinen er ret smal 
og har små hjul. 

Siden 2007 har man set omkring 
tyve dødsulykker i Sverige med 
ATv’er. Føreren har ofte fejlbedømt 
stabiliteten i kombination med for 
høj hastighed. Der er også risiko 
for at maskinen stejler når den an-
vendes med vogn. ved mange af 
ulykkerne indgår spiritus.

Kilde: Skogen 12/11
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Træhus på 8 etager
Store fordele ved træ
I 2000 udgjorde fleretages træhuse 
1% af byggeriet i Sverige. Men siden 
da er træets markedsandel øget støt 
til i dag 15% - hvert 7. etagehus la-
ves i træ! 

Husene bliver også stadigt højere, 
og 8 etager er ikke nogen forhin-
dring. For nogle år siden blev der 
bygget et par blokke i växjö. nu 
skal man i Stockholm lave 4 bolig-
blokke på 8 etager med i alt 124 
lejligheder hvor træ indgår i den 
bærende konstruktion. 

konstruktionerne leveres af 
Martinsons som er nordens største 
leverandør af fleretages huse i træ. 
De fire blokke er Martinsons største 
ordre nogensinde. Det første hus 
skal være klart i foråret 2013.

Bygherren er Folkhem som er en 
privatejet byggevirksomhed der stil-
ler høje krav til såvel arkitekter som 
leverandører. De har nu besluttet at 
alle deres byggerier, såvel enfamilie-
huse som fleretages huse, skal laves 
i træ fremover.

Træets fordele
når træet anvendes mere og mere 
skyldes det en række kontante for-
dele. Træhuse kan nemlig opbygges 
af elementer som kan produceres 
på fabrik. Det sker under bekvemme 
arbejdsforhold, hvor alle materialer 
og værktøj er lige for hånden. 

”Byggeriet” bliver derfor i høj 
grad til en montage af færdige ele-
menter. Det medfører bl.a.

- Byggetiden afkortes med op til 
80% når det meste kan leveres fær-
digmonteret.

- Arbejdsstyrken i byggeproces-
sen kan reduceres med op til 60%.

- Højere præcision på den tekniske 
udførelse, svarende til industriens 
normer.

- kvalitetskontrollen kan ske på 
fabrik, og det giver færre fejl.

- Anvendelse af træ reducerer 
kuldioxidudslippet med 85% (fordi 
beton, stål mv. kræver meget energi 
i forarbejdningen).

Husene bygges i en forstad til 
Stockholm, Strandparken i Sundby-
berg. Husene er tegnet af Wingårdhs 
arkitekter og leveres af Martinsons i 
Bygdsiljum.

Kilder: www.martinsons.se 11.10.11, 
www.trabyggnadskansliet.se 12.10.11

Også i Finland
et helt tilsvarende projekt er på vej 
i Helsinki i Finland. Projektet Wood 
City vil omfatte kontorer, boliger og 
huse op til otte etager i træ. De før-
ste bygninger skal stå klar i 2013, og 
der skal bygges i alt 20.000 etage-
kvadratmeter.

Det er den finsk-svenske træindu-
stri koncern Stora enso som vil vise 
deres Urban MultiStorey™ koncept 
til opførelse af etagebyggerier op 
til otte etager i træ. Dette koncept 
giver mulighed for et bæredygtigt 
byggeri samtidig med besparelser 
i forhold til traditionelle teknikker. 
Det er tanken at konceptet skal ud-
vikles videre til erhvervsbyggeri. 

en vigtig komponent i det nye 
byggeri er krydslamineret tømmer 
(CLT), som er bjælker eller plader af 
sammenlimede træplanker. I limtræ 
lægger man alle planker i samme 
retning, men i CLT er hver anden 
planke på tværs – ligesom i plader 
af krydsfiner. Pladerne kan leveres i 
størrelser på op til 2,95 m x 16 m og 
i tykkelser fra 9,5 til 40 cm.

CLT har betydeligt bedre styr-
keegenskaber sammenlignet med 
almindeligt limtræ, og det giver 
arkitekterne gode muligheder for at 
føre deres ideer ud i livet. 

CLT har en god dimensionssta-
bilitet – de kaster sig ikke. De giver 
et godt indeklima fordi træet kan 
optage og afgive fugtighed.

CLT har en god modstandsevne 
mod brand, fordi træ brænder 
langsomt, men bevarer sin styrke 
selvom det varmes op under bran-
den (stål og beton mister hurtigt 

sin styrke ved opvarmning til få 
hundrede grader). 

CLT anvendes i præfabrikerede 
elementer der leveres fra fabrik 
komplette med vinduer, døre, isole-
ring og yderbeklædning. Bjælkerne 
fremstilles af PeFC certificeret rød-
gran på selskabets fabrik i Østrig.

CLT i England
Det seneste eksempel på anvendelse 
af CLT er Bridport House i London 
med 41 lejligheder. Der er 1100 CLT 
elementer med i alt 1576 m3 træ el-
ler knapt 40 m3 pr. lejlighed. 

Der var en række grunde til at 
vælge en trækonstruktion her: Un-
dergrunden på byggepladsen kunne 
ikke bære en tung betonkonstruk-
tion – hvorimod træet er betydeligt 
lettere. Byggetiden var meget kort 
- elementerne blev leveret og samlet 
på byggepladsen på kun 12 uger. 
Det er halv tid sammenlignet med 
betonelementer.

Træhuse har god lydisolering 
sammenlignet med beton, det er 
bæredygtigt (der bindes 30 tons Co2 
i form af træ i hver lejlighed)

Kilder: www.storaenso.com, 
www.clt.info 
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Model af de nye svenske huse.

Element af krydslamineret tømmer som bruges i 8-etages husbyggeri.



Afgift på fjernvarme
- men ikke på brændeovne

Regeringen har stillet forslag om 
nye afgifter på energi som vil 
ramme fjernvarmekunder. 

Regeringen vil indføre en forsy-
ningssikkerhedsafgift som for et 
standardhus vil beløbe sig til 1850 
kr ekstra om året. I forbindelse med 
den nye finanslov vedtog man en 
femdobling af nox afgiften som for 
et standardhus udgør 180 kr om året. 
Hvis man er tilsluttet fjernvarme vil 
forslaget altså indebære næsten 2000 
kr ekstra i afgifter om året.

Der kommer ikke tilsvarende af-
gifter på private brændeovne, træpil-
lefyr mv. som derfor vil fremtræde 
mere fordelagtige for forbrugerne. 
Forbruget af brænde og træpiller kan 
derfor tænkes at stige – til gengæld 
bruges der mindre træ i de fjernvar-
meværker som anvender træflis.

Kilde: Fjernvarmen 2/12

Regnorme kan øge ud-
vaskning
Pesticider udvaskes
Regnormes graveaktivitet kan øge 
udvaskning af pesticider til de 
danske søer og åer. Det viser et 
ph.d.-projekt fra Det Biovidenska-
belige Fakultet ved københavns 
Universitet gennemført af postdoc 
Marie Habekost nielsen.

I forsøget blev en drænet mark 
udsat for et kunstigt skabt kraftigt 
regnvejr. Regnvandet var farvet blåt, 
så transportvejene gennem jorden 
kunne ses. Samtidig blev der tilført 
små modelpartikler, som illustrerede, 
hvordan naturlige jordpartikler, med 
tilknyttede pesticider, kan transpor-
teres og ophobes i jorden.

 - Da jeg gravede drængrøften 
igennem med min kniv, fandt jeg 
kun meget få blåfarvede regnorme-
gange, siger Marie Haberkost. Al-
ligevel var der strømmet flere liter 
vand igennem gangene til drænet, 
og jeg fandt også betydelige mæng-
der af de tilførte modelpartikler i 
drænvandet. Det viser, at der er ri-
siko for udvaskning af pesticider til 
vandmiljøet især under voldsomme 
regnbyger.

Maria Haberkost understreger at 
generelt er regnorme meget nyttige 
for jordmiljøet. Men at vi skal over-
veje, om vi kan mindske udvaskningen 
af pesticider ved eksempelvis at 
justere dyrkningspraksis omkring 
drængrøfterne på markerne.

Kilde: www.ku.dk 16.8.11

Gummitræ-flis til Randers
Import af 150.000 tons om året

I de kommende fem år vil der 
komme 750.000 tons energitræ fra 
Ghana i vestafrika til Randers. kø-
beren er energiselskabet verdo som 
ifølge adm. direktør kim Frimer har 
et mål om ”at blive Danmarks grøn-
neste energiselskab”. 

verdo køber træet af den engel-
ske virksomhed Africa Renewables 
og den spanske virksomhed Integra 
Fuels, der sammen står for skovning 
og transport af flisen fra Ghana til 
Danmark. Aftalen med de to partnere 
betyder, at verdos økonomiske 
risiko er begrænset. Aftalen er den 
første af sin art i Danmark.

Randers Havn har netop udvidet 
verdos kaj med 40 m, så man kan 
modtage skibe med en last på 4000 
tons. Den første last kom i starten 
af december. Træet leveres som 
rundtræ og hugges til flis på kajen 
af en flishugger som klarer 95 tons 
i timen.

omkring halvdelen af flisen skal 
bruges på verdos eget kraftvarme-
værk, som leverer fjernvarme til ca. 
33.000 og el til ca. 40.000 borgere i 
Randers. Resten skal sælges videre 
til andre energiselskaber i Danmark 
og europa. verdo er en af Danmarks 
største forhandlere af biomasse og 
vil i 2011 omsætte for mere end 400 
mio. kr biomasse.

Affaldstræ fra plantager
De 750.000 tons træflis er affalds-
træ fra gummitræer. når træerne 
er over 30 år bliver produktionen 
af gummisaft for lav, og så afdrives 
plantagen. Tidligere er hugstaffaldet 
brændt af på stedet, men nu bliver 
det altså eksporteret til europa. 

verdo har tidligere købt flis i de 
baltiske lande. Fordelen ved træet 
fra Ghana er at det er mere tørt, og 
at der ikke som i Baltikum er risiko 
for at havnene fryser om vinteren.

Inden verdo indgik aftalen har 
man sikret sig at den lever op til 
selskabets etiske standarder samt 
krav til bæredygtighed. Transporten 
fra Ghana til Randers kræver ifølge 
verdo energi svarende til 4-6% af 
træets energiindhold.

Om selskaberne
Verdo producerer og distribuerer el, 
vand og varme. Desuden er selskabet 
aktiv inden for telefoni og internet, 
vvS- og el-installation, energi-
rådgivning, alarm og sikring samt 
produktion og salg af biobrændsel 

i Danmark, england og Skotland. 
Desuden er der aktiviteter i norge 
og USA. 

verdo er selvejende. verdo har 
500 medarbejdere og omsætter 
årligt for omkring 2,5 milliarder kro-
ner. www.verdo.dk 

verdos kraftvarmeværk i Randers 
brugte i 2010 190.000 tons træflis, 
64.000 tons tør biomasse, 18.000 
tons kul, 455.000 nm3 losseplads-
gas, 2.100 m3 gasolie og 1.600 tons 
bioolie.

Africa Renewables er stiftet i 
2010 og leverer bæredygtige bio-
masseløsninger fra Afrika til den 
europæiske energisektor. Africa 
Renewables har hovedkontor i Lon-
don og kontorer i Ghana og elfen-
benskysten. www.afriren.com 

Integra Fuels er stiftet i 1987 
og står for produktion, bearbejd-
ning og transport af vedvarende 
brændsler fra bl.a. skovbrug. Inte-
gra Fuels har hovedkontor i Madrid 
og kunder i energi-, papir-, og fiber-
industrier i Afrika og europa.  
www.integra-fuels.com 

Kilde: www.verdo.dk 3.11.11
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KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

WWW.FORSTPLANT.DK

Vi kan stadig levere

NORDMANNS-
GRAN

Ring i dag og få et
godt tilbud

JENS HOUKJÆR 76 82 90 90

STEEN HOUGAARD 86 54 53 20



Stop handel med  
skadelige prydplanter
Formål: at redde skovtræer
en gruppe på mere end 70 forskere 
fra 17 lande opfordrer politikerne 
til at stoppe al international handel 
med planter som kan skade skove-
nes sundhed. Det vil omfatte handel 
med prydplanter i containere og 
store træer til park og landskab. 
Levende planter kan let sprede ska-
delige organismer.

Drivkraften for forslaget er en 
betydelig stigning i antallet af frem-
mede skadevoldere som spredes i 
skove over hele verden. Forskerne 
nævner flere eksempler på skade-
voldere som har forårsaget store 
økonomiske og miljømæssige skader 
i lande hvor de er blevet indført:

- Fyrrevednematode i europa og 
nordamerika. Den findes i Portu-
gal, og den kan måske sprede sig i 
europa og angribe alle europæiske 
fyrre, se Skoven 5/08.

- Askepragtbille i nordamerika og 
Rusland, se Skoven 12/09.

- Asiatisk citrustræbuk (se boks) 
- Ceratocystis plantani som ram-

mer ahorn-arter i middelhavslan-
dene.

Der er allerede i dag regler for 
handel for at undgå spredning af 
skadevoldere, men de er ikke særlig 
effektive. Den eneste effektive måde 
at reducere disse risici er at redu-
cere, eventuelt helt stoppe handel 
med de varer som er i farezonen. 

Forskerne siger at nytten af han-
del med planter er meget lille set i 
forhold til landenes økonomi som 
helhed. Forskerne foreslår også 
en mere omhyggelig regulering og 
overvågning af international handel 
med andre plantematerialer, såsom 
træemballage og træflis.

Forskernes opfordring kommer 
efter et møde i den internationale 
forskerorganisation IUFRo i Spanien 
tidligere i år. Dokumentet kaldes 
Montesclaros Deklarationen.

kilde: IUFRo Spotlight 3, december 2011, 
www.iufro.org, forfattet af eckehard 
Brockerhoff, IUFRo Deputy Coordinator 
of Division 7 (SCIon, new Zealand)

Læs mere om citrustræbuk på 
www.naturerhverv.fvm.dk > Gartneri > 
Plantesundhed > Skadegørere > Skadedyr. 

Foto af citrustræbuk: kim Leon Larsen, 
foto af træ: Hanne Juul Andersen, 
Plantedirektoratet.
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Asiatisk citrustræbuk
Asiatisk citrustræbuk angriber 
især ahorn, poppel, pil og platan 
samt en række andre løvtræarter, 
bl.a. bøg. Larven bliver op til 
4,5 cm lang. Den laver ret store 
gange i stamme og rødder og 
ødelægger derved vandtranspor-
ten i planterne; udgangshullet er 
omkring 10 mm i diameter! 

I juni 2011 blev der fanget en 
bille i en have i odense Sv. Der 
var tre udgangshuller på det træ 
som billen kom fra, dvs. der er to 
biller mere i området. I 2010 blev 
der også set en bille i området, 
og haveejeren tog et foto som 
bekræfter at det er den skadelige 
art. I 2008 blev der fundet en 
nærtstående art i træemballage i 
en planteskole Holstebro.

Der findes en bestand af bil-
lerne i et område af norditalien. 
Den er også i 2009 fundet i Hol-
land i en planteskole i et parti 
ahorntræer importeret fra kina. 
Se nærmere omtale i Skoven 
10/09 og www.skovforeningen.dk > 
nyheder 16.6.2011

Hvad sker der hvis…
- Jorden rammes af et læs 
tømmer?

De lange vinteraftener kan bruges 
til mange nyttige sysler – og også 
nogle aldeles unyttige. For eksempel: 
Hvad sker der hvis et stort læs 
tømmer rammer Jorden ude fra ver-
densrummet?

Det kan man let beregne med 
en simulator udviklet af Purdue 
University i USA og Imperial College 
London. 

vi tager derfor et stort læs kort-
tømmer, svarende til læsset på en 
lastbil med anhænger. Simulatoren 
regner ud fra et kugleformet objekt, 
og vi omsætter derfor tømmerlasten 
til en kugle af træ med en radius på 
3.1 m. 

vi giver ”tømmerkuglen” en ha-
stighed på 46 km/sekund ved mø-
det med atmosfæren og lader den 
ramme havet. Hvad sker der så i en 
afstand af 1 km fra nedslagsstedet?

Svaret er: Sørgeligt lidt.
Tømmerkuglen begynder at blive 

brudt op i mindre stykker i en højde 

af 103 km, og den opløses i et stort 
antal fragmenter i 63 km højde. 
ved kontakt med havet dannes en 
tsunami med en højde af under 10 
cm. Hvis kuglen lander på klippe-
grund dannes ikke noget krater.

Det er heller ikke nogen usædvan-
lig begivenhed. For der går i gennem-
snit 1,2 år imellem at Jorden rammes 
af et objekt på 6 m i diameter.

Forklaringen på den minimale skade 
er, at mindre objekter som dette bliver 
brudt op i mange dele, og meget når 
at brænde op i atmosfæren. Der 
er derfor ikke ret meget som kan 
gøre skade.

Prøv selv med andre genstande 
på www.purdue.edu/impactearth (det 
kan tage lidt tid at indlæse siden).

I det nævnte eksempel havde vi antaget 
et læs korttømmer bestående af 4 stakke, 
hver på 4 m længde, 3 m bredde og 2,5 m 
højde, densitet (fastmassetal) på 700 kg/
m3, hastighed 46 km/s, anslagsvinkel på 45 
grader, afstand fra nedslagssted på 1 km, 
og nedslag enten i vand med dybde 20 m 
eller på sedimentær klippe.

Citrustræbuk er et af de insekter som 
kan blive indslæbt fra andre verdens-
dele og forårsage stor skade på euro-
pæiske skove.



DNA kan vise dyreliv
Billig metode afslører alle dyr

Mange steder i naturen vil man 
gerne overvåge dyrelivet. Men det 
kræver tid og penge at overvåge 
dyrene manuelt hvor de lever. Det 
gælder især sjældne dyr, små dyr el-
ler dyr som er meget sky. 

nu har forskere på Statens na-
turhistoriske Museum under køben-
havns Universitet imidlertid udviklet 
en metode til dyr som lever i vand. 
Den er både effektiv og billig. 

vandet indeholder nemlig DnA 
fra alle dyr i søen. Alle dyr (og men-
nesker) efterlader sig hele tiden 
spor – hår, hudceller, afføring osv. – 
og hver dyreart har sin helt særlige 
kode gemt i cellernes DnA.

Tre forskere fra Grundforsk-
ningscenter for GeoGenetik – ph.d.-
studerende Philip Francis Thomsen 
og specialestuderende Jos kielgast 
og Lars L. Iversen – har netop 
offent-liggjort en artikel i det ansete 
videnskabelige tidsskrift ‘Molecular 
ecology’. 

De har undersøgt hundrede for-
skellige søer og vandløb med eksi-
sterende metoder (biologer i gummi-
støvler) og den nye DnA-metode. 

DnA-detektion har vist sig ef-
fektiv, selv når dyrene er ekstremt 
fåtallige. Der kræves kun meget små 
vandprøver – et snapseglas er nok. 

Undersøgelsen viser også, at 
der er en klar sammenhæng mellem 
mængden af DnA i miljøet og tæt- 
heden af dyr. Derfor kan den nye 

DnA-metode også bruges til at 
skønne størrelsen af bestanden. 
Dette er afgørende i forbindelse 
med overvågning af sjældne dyr.

Forskerne mener, at i princippet 
kan metoden også bruges i andre 
sammenhænge. Måske kan man 
skønne størrelsen af fiskebestande 
når man skal fastlægge fiskekvoter.

Kilde: www.snm.ku.dk 11.12.2011.

Fotos af overvågning: Lars L. Iversen og 
Philip Francis Thomsen. 

Foto af dyndsmerling: Lars L. Iversen, af 
damrokke www.deschandol-sabine.com

KORT NYT

102 Skoven 2 2012

Forekomst af dyndsmerling og damrokke kan nu let konstateres uden at man 
skal finde et levende dyr.

Den traditionelle metode til at over-
våge dyrelivet i en sø. Og den nye 
metode hvor man blot udtager en lille 
vandprøve, her fra en sø i Nordtysk-
land hvor man vil finde dyndsmerling.



Januar 2012
Januar var i uge 1-3 mild med et snit 
3,4 gr. over normalen, mens det slog 
om i uge 4 med 1 gr. under normalen. 
Der blev målt frost i alle uger, lavest 
morgenen til d. 1.2 med -10,4 gr. i 
Sønderjylland.

Der faldt 22 mm mere end norma-
len, mest på Bornholm. Stort set det 
hele kom i uge 1-3. Antallet af soltimer 
blev 1/3 over normalen, og det er det 
6. højeste antal der er målt i januar. 
Rekorden er på 100 timer fra 1963.

Tirsdag d. 3.1 og natten til ons-
dag var der storm over nord- og 
vestjylland. Stærkest i Hanstholm 
med 39,1 m/s i vindstød og 30,9 m/s 
i middelvind (orkan er 32,6 m/s).

Kilde: www.dmi.dk
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Periode Januar Decem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 2,3 0,0 4,2

Absolut minimum -10,4 -16,3 -5,1

Absolut maximum 10,6 8,3 11,3

Antal frostdøgn 14,2 19 5,4

Nedbør, mm

nordjylland 73 54 87

Midt- og vestjylland 89 64 123

Østjylland 75 57 95

Syd- og Sønderjylland 90 68 127

Fyn 69 51 89

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 67 46 74

kbh., nordsjælland 78 46 59

Bornholm 100 50 109

Landsgennemsnit 79 57 99

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,7 6,5 6,3

Højeste vindstød 39,1 38,1

Antal graddage 456 522 397

Antal soltimer 73 43 50

Byggemesse
13.-16. marts i Fredericia
TUn BYG 2012 er årets messe for 
produkter og værktøj til byggeriet. 
Messen afholdes 13.-16. marts i 
Fredericia Messecenter (i dag kaldet 
MeSSe C). Der er over 250 udstil-
lere, og der ventes op mod 30.000 
håndværkere, entreprenører, rådgi-

vere og andre fagfolk fra byggein-
dustrien i Danmark og udlandet.

På TUn BYG 2012 uddeles tre pri-
ser til nye produkter og teknologier 
inden for klima, energi og miljø. Læs 
mere på www.tunbyg.dk hvor man 
også kan udskrive sit eget adgangs-
kort til messen.

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

REKA`s fyringsanlæg for korn, kornafrens, fl is, 
grønfl is, piller samt div. vanskelige brændsler.

NB: Vi er leveringsdygtige i komplette varmecentraler op til 3,5 MW

Maskinfabrikken REKA A/S. Vestvej 7. DK-9600 Aars.
Tlf (+45) 98 62 40 11. Telefax (+45) 98 62 40 71

www.reka.com
reka@reka.com

TEKNOLOGISK 
INSTITUT 

testet

1
9

79-20

0
4

Jubilæum

25 år

NB: Vi er leveringsdygtige i komplette varmecentraler op til 3,5 MW

Maskinfabrikken REKA A/S. Vestvej 7. DK-9600 Aars.

Fremtidens fyringsanlæg fra 10 kW til 3,5 MW.
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård


